
a -<0 2
ROMÂNIA

JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr, 3 ,505200, Tei: 0040368 402 94a Fax: 0040368 402 805 

Web: www.primaria4agaras.ro, Email: seeretariat@primaria-fagaras.ro

PROIECT

HOTĂRÂREA Nr.
Din data de ,2022

- privind aprobarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2022

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
- Raportul nr. 7656/24.02.2022 prin care Primarul Municipiului Făgăraş, propune aprobarea 

bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2022,
- Referatul de aprobare nr. 7656/1/24.02.2022 prin care Primarul Municipiului Făgăraş, 

propune aprobarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2022,
- Publicarea proiectului de buget pe site-ul primăriei cât şi la avizier s-a realizat cu 

Procesul verbal cu nr. 1040/12.01.2022 conform anunţului cu aceeaşi dată proiectul s-a aflat în 
dezbatere publică până la data de 27.01.2022, precum si minuta nr.3198/28.01.2022 a dezbaterii 
publice din data de 28.01.2022, în conformitate cu prevederile art.4, art.6 şi art.7 din Legea nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,

- Avizele Comisiei.........................................................................................................
Ţinând seama de următoarele:
- Legea nr. 317/2021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022;
- conform adresei M.F.P. -  D.G.R.F.P. Braşov cu nr. BVR_TRZ- 299/06.01.2022 prin care 

s-a comunicat estimarea cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetului local 
in cota de 63%, precum şi nivelul estimat al veniturilor proprii din impozite si taxe locale pentru 
anul 2022,

- adresa M.F.P. -  D.G.R.F.P. Braşov cu nr. BVRTRZ-218/05.01.2022 prin care s-a 
comunicat repartizarea sumelor si cotelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru 
echilibrarea bugetului local -  estimărilor pe anii 2023-2024, precum si a sumelor defalcate din 
unele venituri ale bugetului de stat pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelui 
municipiului Făgăraş pe anul 2022,

- adresa M.F.P. -  D.G.R.F.P. Braşov cu nr. BVR_TRZ-1887/16.02.2022 prin care s-a 
repartizat sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul U.A.T. Municipiul Făgăraş destinate finanţării de bază a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat pentru cheltuielile prevăzute la art. 104 alin.2 lit.b)-d) din Legea 
educaţiei naţionale nr. 1/2011 pentru anul 2022 si estimări pentru anii 2023-2025,

- adresa nr. BV RTRZ-l888/16.02.2022 prin care s-a repartizat pe trimestre sumele 
defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru anul 2022,

1

http://www.primaria4agaras.ro
mailto:seeretariat@primaria-fagaras.ro


- adresa Consiliul Judeţean Braşov cu nr. 6302/2555/27.01.2022 prin care ne comunică 
repartizarea conform H.C.J nr. 13/26.01.2022 pentru UAT Municipiul Făgăraş a cotei de 6% din 
impozitul pe venit estimat a se incasa la bugetul de stat pe anul 2022 pentru susţinerea pentru 
susţinerea programelor de infrastructura care necesită cofmanţare locală, precum şi pentru 
cheltuielile de funcţionare, precum şi cote de 20% din cote defalcate din impozitul pe venit şi din 
TVA pentru echilibrarea bugetului local, estimate pe anii 2023-2025,

In conformitate cu prevederile art. 1, art. 4 alin. (1), art. 5, art. 19 alin. (1), art. 20 alin. (1), 
58 alin. (1) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale;

în conformitate cu art. art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit.a), art. 139, art. 197, art. 198 alin. 
(1) şi (2) respectiv art. 243 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/03.07.2019 privind 
Codul administrativ,

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/03.07.2019 privind 
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l Se aprobă bugetul local al Municipiului Făgăraş pe anul 2022 la partea de venituri in 
suma de 286.196,03 mii lei si la partea de cheltuieli in suma de 294.492,62 mii lei, conform 
anexelor 1,2.

Art.2 Se aprobă bugetul local al Municipiului Făgăraş pe anul 2022 pe cele doua secţiuni, 
de funcţionare in suma de 66.429,45 mii lei si de dezvoltare in suma de 228.063,17 mii lei, 
conform anexelor 3,3.1, 4, 4.1, precum si lista obiectivelor de investiţii conform anexelor 5, 5.1, in 
suma de 28.340,74 mii lei din suma totala a secţiunii de dezvoltare.

Art.3 Se aprobă bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 
venituri proprii pe anul 2022, la partea de venituri in suma de 115.466,19 mii lei si la partea de 
cheltuieli in suma de 118.619,36 mii lei, conform anexelor 6, 7, precum si lista obiectivelor de 
investiţii conform anexelor 8, 8.1, in suma de 4.707,65 mii lei din suma totala a secţiunii de 
dezvoltare.

Art.4. Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local în sumă de 8.296,59 mii lei ca 
sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare.

Art.5. Anexele 1, 2, 3, 3.1, 4, 4.1, 5, 5.1, 6, 7, 8, 8.1, fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.6. Se aprobă bugetele individuale cu finanţare de la bugetul local cat si de la bugetul de 
venituri proprii si subvenţii pentru următoarele instituţii publice din Muncipiul Făgăraş după cum 
urmează:

1. Grădiniţă cu program prelungit "Albinuţa”,
2. Grădiniţă cu program prelungit ”Voinicelul”,
3. Grădiniţă cu program prelungit ”Pinochio”,
4. Grădiniţă cu program prelungit "Prichindeii”,
5. Şcoala Gimnazială ”Ovid Densuşianu”,
6. Liceul Teologic Ortodox ”Sf. Constantin Brancoveanu”,
7. Liceul Tehnologic “Dr. Ioan Senchea”,
8. Colegiul Naţional ”Radu Negru”,

2



\

9. Colegiul National „D-na Stanca”,
10. Colegiul „Aurel Vijoli”,
11. Direcţia de Asistenţă Socială,
12. Serviciul Public de Poliţie Locală Făgăraş,
13. Spitalul Municipal Dr. Aurel Tulbure”,
14. Casa de Cultură a Municipiului Făgăraş,
15. Muzeul Tării Fagarasului ”Valer Literat”,
16. Clubul Sportiv Municipal Făgăraş,
17. Serviciului de Transport Public Local Făgăraş,
18. Serviciul de alimentare cu energie termica în sistem centralizat în Municipiul Făgăraş,
19. Cresa „Mamaruta”.

conform anexelor 9-37 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.7. Răspunderea exclusivă privind angajarea, ordonanţarea şi lichidarea creditelor 
bugetare revine ordonatorului principal de credite precum şi a ordonatorilor terţiari de credite de la 
art.6 (anexele 9 - 37), iar aplicarea întocmai a legislaţiei specifice, incumbă tuturor ordonatorilor 
de credite.

Art.8. Iniţiatorul proiectului, semnatarii raportului de specialitate işi asumă responsabilitatea 
pentru veridicitatea, autenticitatea, realitatea stabilirii sumelor supuse aprobării.

Art.9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului 
Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe -  Compartimentul Buget E.B.C.I.S., Biroul Proiecte, Achiziţii 
şi Investiţii, precum şi directorii şi managerii enumeraţi la art.6.

Iniţiator
Primar

Vizat de legalitate 
Secretarul general 
Laura Elena GiuncaGheorghe Sucaciu

r

3



m
. <*■ . i  .....

ROMAN IA
«III1J1E§ *J:I* K^RlM^Wlr

MUNICIPIUL FAGARAŞ
^ Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040388 402 949, Fax: 0040388 402 805 

Web: www.prrmaria-fagaras.ro, Email: seeretariat@prirnaria-faga.ras.ro

Nr.7656/1/24.02.2022
APROBAT 

PRIMAR, 
Gheorghe Sucaciu

Referat de aprobare

- privind aprobarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2022

Proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli a fost elaborat după cum urmează:
- in baza Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale actualizată,
- in baza Legii nr. 317/2021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022;
- conform adresei M.F.P. -  D.G.R.F.P. Braşov cu nr. BVR_TRZ- 299/06.01.2022 prin 

care s-a comunicat estimarea cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetului local in cota de 63%, precum şi nivelul estimat al veniturilor proprii din impozite si 
taxe locale pentru anul 2022,

- adresa M.F.P. -  D.G.R.F.P. Braşov cu nr. BVR_TRZ-218/05.01.2022 prin care s-a 
comunicat repartizarea sumelor si cotelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru 
echilibrarea bugetului local -  estimărilor pe anii 2023-2024, precum si a sumelor defalcate din 
unele venituri ale bugetului de stat pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelui 
municipiului Făgăraş pe anul 2022,

- adresa M.F.P. -  D.G.R.F.P. Braşov cu nr. BVR_TRZ-1887/16.02.2022 prin care s-a 
repartizat sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul U.A.T. Municipiul Făgăraş destinate finanţării de bază a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat pentru cheltuielile prevăzute la art. 104 alin.2 lit.b)-d) din 
Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 pentru anul 2022 si estimări pentru anii 2023-2025,

- adresa nr. BVR_TRZ-1888/16.02.2022 prin care s-a repartizat pe trimestre sumele 
defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru anul 2022,

- adresa Consiliul Judeţean Braşov cu nr. 6302/2555/27.01.2022 prin care ne comunică 
repartizarea conform H.C.J nr. 13/26.01.2022 pentru UAT Municipiul Făgăraş a cotei de 6% din 
impozitul pe venit estimat a se incasa la bugetul de stat pe anul 2022 pentru susţinerea pentru 
susţinerea programelor de infrastructura care necesită cofinanţare locală, precum şi pentru 
cheltuielile de funcţionare, precum şi cote de 20% din cote defalcate din impozitul pe venit şi din 
TVA pentru echilibrarea bugetului local, estimate pe anii 2023-2025,

- dezbaterea publică din data de 28.01.2022, privind publicarea proiectului de buget atât 
în format electronic cât şi hârtie în data de 12.01.2022, în comformitate cu prevederile art.4, art.6 
şi art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,

Având in vedere adresa nr. 18/27.01.2022 inaintata de către USRPLUS Filiala Fagaras, 
inregistrata la noi sub nr.3151/27.01.2022, aceasta va fi supusa dezbaterii comisiilor de 
specialitate din cadrul Consiliului Local.

1

http://www.prrmaria-fagaras.ro
mailto:seeretariat@prirnaria-faga.ras.ro


în conformitate cu prevederile legale mai sus menţionate, proiectele bugetelor locale se 
aprobă în termen de maxim 45 zile de la publicarea în Monitorul Oficial al României a Legii 
bugetului de stat.

Având in vedere ca ne-au fost comunicate sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugată 
pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul U.A.T. Municipiul Făgăraş destinate 
finanţării de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pentru cheltuielile prevăzute la 
art. 104 alin.2 lit.b)-d) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 pentru anul 2022 si estimări 
pentru anii 2023-2025, de către D.G.R.F.P. Braşov in data de 16.02.2022, adica cu o intarziere 
de 38 zile si termenul de aprobare se prelungeşte cu perioada respectiva.

Prin proiectul bugetului local al Municipiului Făgăraş pentru anul 2022 s-au stabilit:
I. Venituri în sumă de 286.196,03 mii lei astfel:
- veniturile proprii din impozite şi taxe în anul 2022 sunt în sumă de 17.922 mii lei, la 

care se adaugă cota de 63% din impozitul pe venit (ce se alocă lunar în termen de 5 zile 
lucrătoare de la finele lunii în care s-a încasat acest impozit) în sumă de 22.258 mii lei, rezultând 
venituri proprii totale de 40.180 mii lei,

- sume corespunzătoare cotei defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetului local sunt în sumă de 9.080 mii lei,

- sume repartizate din Fondul la dispoziţia Consiliului Judeţean sunt în sumă de 600 mii 
lei,

- sume defalcate din TVA în sumă de 15.823 mii lei pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul municipiului Fagaras astfel:

- Finanţarea drepturilor asistenţilor personali, ai persoanelor cu handicap grav si 
indemnizaţiilor lunare 8.957 mii lei,

- Cheltuieli cu bunuri si servicii, pentru unităţile de învăţământ preuniversitar de 
stat 4.127 mii lei, burse 2.315 mii lei,

- Plata stimulentelor educaţionale acordate copiilor din familii defavorizate în 
scopul stimulării participării în învăţământul preşcolar 50 mii lei.

- Drepturile copiilor cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de 
masă 374 mii lei,
S-au mai adaugat si sumele încasate la data de 24.02.2022 astfel:

- 13,00 mii lei la capitolul 39.02.01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
instituţiilor publice

- 32,20 mii lei la capitolul 39.02.03 Venituri din vanzarea locuinţelor construite 
din fondurile statului,
S-au inclus în proiectul de buget si sumele ce urmeaza a fi încasate pentru proiectele de 

dezvoltare locale conform contractelor de finanţare semnate cu autoritatea de menegemnet 
insumate la valoarea de 220.467,83 mii lei, la capitolele 42.02, 43.02, 48.02

II. Cheltuieli în sumă de 294.492,62 mii lei,

III. Excedentul anilor precedenţi în sumă 8.296,59 mii lei.

I.Veniturile bugetului local sunt constituite din:
1. Venituri proprii: - impozite şi taxe pe proprietate

- venituri din capital
- venituri din proprietate

- cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cota de 63%)
2. Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finanţarea cheltuielilor de 

baza a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, finanţarea cheltuielilor creselor a 
ajutorului de încălzire,

2



3. Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor
locale,

4. Sume corespunzătoare cotei de 7,5% din impozitul pe venit estimat a se incasa
la bugetul de stat in anul 2022,

5. Sume încasate la data de 24.02.2022,

Potrivit art. 26 a Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale actualizată, proiectul 
de buget a fost constituit pe două secţiuni: Secţiunea de Funcţionare şi Secţiunea de dezvoltare, 
în cazul în care veniturile secţiunii de dezvoltare sunt mai mici decât cheltuielile aceleaşi 
secţiuni, echilibrul bugetar se asigură prin varsăminte din veniturile secţiunii de funcţionare către 
secţiunea de dezvoltare şi utilizarea excedentului anilor precedenţi.

Veniturile proprii ale bugetului local au fost stabilite la suma de 49.905,20 mii lei si sunt 
constituite din venituri curente in suma de 65.683 mii lei minus Sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugata in sumă de 15.823 mii lei.

Fundamentarea acestora s-a făcut conform art. 14 alin. 7 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale actualizată, la nivelul încasărilor din anul precedent, pe categorii de 
venituri.

în cadrul Veniturilor curente în sumă de 65.683 mii lei fac parte:
- Veniturile fiscale sunt în sumă de 62.309,50 mii lei din care: 31.983 mii lei reprezintă 

impozitul pe venit profit şi câştiguri din capital, 11.535 mii lei impozite şi taxe pe proprietate, 
18.684,50 mii lei impozite şi taxe pe bunuri şi servicii, 107 mii lei alte impozite şi taxe fiscale.

- Veniturile nefiscale sunt în sumă de 3.373,50 mii lei şi provin în principal din: 878 mii 
lei venituri din proprietate (venituri din concesiuni şi închirieri), 2.495,50 mii lei vânzări de 
bunuri şi servicii ( venituri din prestări servicii, contribuţia părinţilor sau susţinătorilor legali 
pentru întreţinerea copiilor în creşe, contribuţia personelor beneficiare ale cantinelor de ajutor 
social, venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputaţii şi despăgubiri, taxe 
extrajudiciare de timbru, eliberări permise, amenzi, penalităţi).

Veniturile din capital vor fi constituite din valorificarea unor bunuri ale Consiliului 
Local, din vânzarea locuinţelor construite din fondurile statului, venituri din vânzarea spaţiilor 
comerciale şi a cabinetelor medicale. Sumele rezultate din vânzarea, în condiţiile legii, a unor 
bunuri aparţinând domeniului privat se vor cuprinde în buget prin rectificare bugetară numai 
după încasarea lor conform art. 29 din Legea nr. 273/2006 actualizată.

Subvenţii sunt în sumă de 48.896,97 mii lei si sunt cuprinse subvenţiile de la bugetul de 
stat si subvenţii de la alte administraţii,

La dimensionarea cheltuilelilor finanţate din bugetul local, in limita veniturilor s-a avut în 
vedere asigurarea cheltuielilor de personal, a bunurilor şi serviciilor necesare desfăşurării 
activităţii pe anul 2022, asigurarea resurselor minime pentru subvenţii la energia termică. 
Resursele rămase după acoperirea cheltuielilor menţionate sunt propuse pentru finanţarea 
investiţiilor în continuare. în limita încasării veniturilor care compun secţiunea de dezvoltare vor 
fi introduse şi alte obiective de investiţii.

Il.Cheltuielile bugetului local in valoare de 294.492,62 mii lei sunt repartizate pe 
capitole de cheltuieli după cum urmeaza:

La Capitolul 5102 -  Autorităţi publice şi acţiuni externe suma propusă este de
17.908,49 mii lei din care:

1) Cheltuieli de personal : 9.652,48 mii lei,
2) Bunuri şi servicii : 1.800 mii le i,
3) Cheltuieli către asociaţii si fundaţii: 420 mii le i,
4) Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul curent: 84,76 mii lei,

3



5) Cheltuieli de capital: 6.008,49 mii lei,
6) Alte cheltuieli: 80 mii lei.

La Capitolul 5402 -  Alte servicii publice generale suma propusă este de 1.111,80 mii 
lei si este distribuita astfel:

1) Cheltuieli de personal : 1.005,38 mii lei,
2) Bunuri şi servicii: 40 mii lei,
3) Fonduri de rezerva : 50 mii lei,
4) Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul curent: 5,38 mii lei,
5) Cheltuieli de capital: 21,80 mii lei.

La Capitolul 5502 -  Tranzacţii privind datoria publică suma propusa este de 964,34 
mii lei pentru dobânzi si comisioane aferente creditului.

La Capitolul 6102 -  Ordine publică şi siguranţă naţională suma propusă este de 3.354 
mii lei din care:

1) Protecţie civilă s-a alocat suma de 200 mii lei pentru bunuri şi servicii si 26 mii lei 
cheltuieli de capital,

2) Poliţie Locală s-a alocat suma de 3.128 mii lei.
A

La Capitolul 6502 -  învăţământ suma propusă este de 8.859,99 mii lei din care:
1) Bunuri şi servicii : 4.538,06 mii lei
2) Ajutoare sociale:

a) 50 mii lei pentru plata stimulentelor educaţionale acordate copiilor din familii 
defavorizate în scopul stimulării participării în învăţământul preşcolar,
b) 374 mii lei pentru plata drepturilor copiilor cu cerinţe educaţionale speciale 
integraţi în învăţământul de masă,

3) Burse acordate elevilor în sumă de : 2.315 mii le i,
4) Cheltuieli de capital : 1.025,89 mii lei,
5) Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul curent: 32,26 mii lei.

La Capitolul 6602 -  Sănătate suma propusă este de 12.248,14 mii lei din care:
1) Cheltuieli de personal pentru medicii comunitari: 1.450 mii lei,
2) Rambursare credite: 123,89 mii lei,
3) Cheltuieli de capital -  10.674,25 mii lei.

La Capitolul 6702 -  Cultură, recreere şi religie suma propusă este de 48.724,99 mii lei 
din care:

1) Cheltuieli de personal: 280 mii lei,
2) Bunuri şi servicii: 1.213 mii le i,
3) Pentru transferuri de la bugetul local către instituţiile subordonate în suma de 6.903 

mii lei repartizata astfel:
- pentru Muzeul Ţării Făgăraşului suma de 3.250 mii le i,
- pentru Casa Municipală de Cultură suma de 1.500 mii le i,
- pentru Clubul Sportiv Municipal Făgăraş suma de 2.153 mii le i,

4) Susţinerea cultelor suma de 250 mii lei,
5) Rambursare credite: 2.208,71,00 mii le i,
6) Cheltuieli de capital: 37.870,28 mii lei,

4



astfel:
1) Cheltuieli de personal: 10.509,94 mii lei,
2) Bunuri şi servicii: 1.800 mii lei,
3) Asistenta sociala : 3.000 mii lei,
4) Alte cheltuieli : 850 mii lei,
5) Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul curent: 9,94 mii lei.

La Capitolul 7002 -  Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică suma propusă este de 
136.001,14 mii lei pentru Bunuri şi servicii -  3.675,65 mii lei si Cheltuieli de capital -
132.325,49 mii lei.

La Capitolul 7402 -  Protecţia mediului suma propusă este de 5.095,87 mii lei pentru 
cheltuieli cu salubritatea municipiului conform contractului de delegare suma de 3.961 mii lei si 
pentru Cheltuieli de capital suma de 1.134,87 mii lei.

La capitolul 8002 -  Acţiuni generale economice comerciale si de munca s-a alocat 
suma de 2.253,57 mii lei pentru Serviciul de Alimentare cu Energie Termica în sistem centralizat 
în Municipiul Făgăraş.

La capitolul 8102 -  Combustibili si energie s-a alocat suma de 746,43 mii lei pentru 
Serviciul de Alimentare cu Energie Termica în sistem centralizat în Municipiul Făgăraş, pentru 
compensarea creşterilor neprevizionate ale preturilor la combustibili.

La Capitolul 8402 -  Transporturi suma propusă este de 41.073,86 mii lei din care:
1) Bunuri şi servicii : 1.022,77 mii lei,
2) Transferuri : 700 mii lei,
3 ) Rambursare credite: 409,99 mii le i,
4) Cheltuieli de capital : 38.941,10 mii lei.

III. Excedentul anilor precedenţi in suma de 8.256,59 mii lei va fi repartizat pentru 
finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare.

Pentru toate capitolele de cheltuieli ale bugetului general centralizat al Municipiului 
Făgăraş la titlul 10 „Cheltuieli de personal” funadamentarea s-a făcut având în vedere numărul 
de posturi conform organigramelor, statelor de funcţii aprobate, precum si creşterile salariale 
conform legii, pentru anul 2022.

PROPUNEM SPRE APROBARE:

L Bugetul local al municipiului Făgăraş pe anul 2022 cu veniturile structurate pe 
capitole şi subcapitole de venituri şi cu cheltuielile pe capitole, subcapitole, titluri, articole 
precum şi aliniate şi paragrafe, atât la partea de venituri cât şi la partea de cheltuieli ( Anexele nr. 
1 si 2) , Bugetul local al Municipiului Făgăraş pe anul 2022 Secţiunea de Funcţionare si 
Secţiunea de Dezvoltare ( Anexele nr. 3, 3.1, 4 si 4.1) precum şi listele obiectivelor de investiţii 
(Anexele nr. 5 şi 5.1).

2. Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate din venituri proprii şi subvenţii 
(Anexele nr. 6 si 7), precum şi listele obiectivelor de investiţii (Anexele nr. 8 şi 8.1).

La Capitolul 6802 -  Asigurări şi asistenţă socială suma propusă este de 16.150 mii lei

5



3. Bugetele individuale ale instituţiilor si activitatilor finanţate din venituri proprii şi 
subvenţii după cum urmează:

1. Grădiniţă cu program prelungit ”Albinuţa”,

2. Grădiniţă cu program prelungit "Voinicelul”,

3. Grădiniţă cu program prelungit "Pinochio”,

4. Grădiniţă cu program prelungit "Prichindeii”,

5. Şcoala Gimnazială "Ovid Densuşianu”,

6. Liceul Teologic Ortodox "Sf. Constantin Brancoveanu”,

7. Liceul Tehnologic “Dr. loan Senchea”,

8. Colegiul Naţional "Radu Negru”,

9. Colegiul National „D-na Stanca”,

10. Colegiul „Aurel Vijoli",

11. Direcţia de Asistenţă Socială,

12. Serviciul Public de Poliţie Locală Făgăraş,

13. Spitalul Municipal Dr. Aurel Tulbure”,

14. Casa de Cultură a Municipiului Făgăraş,

15. Muzeul Tării Fagarasului "Vaier Literat”,

16. Clubul Sportiv Municipal Făgăraş,

17. Serviciului de Transport Public Local în Municipiul Făgăraş,

18. Serviciul de Alimentare cu Energie Termica în Sistem Centralizat în Municipiul 

Făgăraş,

19. Creşa „Mămăruta”.

Anexele nr.9-37.

6



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Ne 3, 505200, Tei: 0040388 402 949, Fax. 0040368 402 805 

Web: vwmprimaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr.7656/24.02.2022

RAPORT

- privind aprobarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2022

Proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli a fost elaborat după cum urmează:
- in baza Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale actualizată,
- in baza Legii nr. 317/2021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022;
- conform adresei M.F.P. -  D.G.R.F.P. Braşov cu nr. BVR_TRZ- 299/06.01.2022 prin 

care s-a comunicat estimarea cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetului local in cota de 63%, precum şi nivelul estimat al veniturilor proprii din impozite si 
taxe locale pentru anul 2022,

- adresa M.F.P. -  D.G.R.F.P. Braşov cu nr. BVR_TRZ-218/05.01.2022 prin care s-a 
comunicat repartizarea sumelor si cotelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru 
echilibrarea bugetului local -  estimărilor pe anii 2023-2024, precum si a sumelor defalcate din 
unele venituri ale bugetului de stat pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelui 
municipiului Făgăraş pe anul 2022,

- adresa M.F.P. -  D.G.R.F.P. Braşov cu nr. BVR_TRZ-1887/16.02.2022 prin care s-a 
repartizat sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul U.A.T. Municipiul Făgăraş destinate finanţării de bază a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat pentru cheltuielile prevăzute la art. 104 alin.2 lit.b)-d) din 
Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 pentru anul 2022 si estimări pentru anii 2023-2025,

- adresa nr. BVR_TRZ-1888/16.02.2022 prin care s-a repartizat pe trimestre sumele 
defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru anul 2022,

- adresa Consiliul Judeţean Braşov cu nr. 6302/2555/27.01.2022 prin care ne comunică 
repartizarea conform H.C.J nr. 13/26.01.2022 pentru UAT Municipiul Făgăraş a cotei de 6% din 
impozitul pe venit estimat a se incasa la bugetul de stat pe anul 2022 pentru susţinerea pentru 
susţinerea programelor de infrastructura care necesită cofinanţare locală, precum şi pentru 
cheltuielile de funcţionare, precum şi cote de 20% din cote defalcate din impozitul pe venit şi din 
TVA pentru echilibrarea bugetului local, estimate pe anii 2023-2025,

- dezbaterea publică din data de 28.01.2022, privind publicarea proiectului de buget atât 
în format electronic cât şi hârtie în data de 12.01.2022, în comformitate cu prevederile art.4, art.6 
şi art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,

Având in vedere adresa nr. 18/27.01.2022 Înaintata de către USRPLUS Filiala Fagaras, 
inregistrata la noi sub nr.3151/27.01.2022, aceasta va fi supusa dezbaterii comisiilor de 
specialitate din cadrul Consiliului Local.

1

mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


în conformitate cu prevederile legale mai sus menţionate, proiectele bugetelor locale se 
aprobă în termen de maxim 45 zile de la publicarea în Monitorul Oficial al României a Legii 
bugetului de stat.

Având in vedere ca ne-au fost comunicate sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugată 
pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul U.A.T. Municipiul Făgăraş destinate 
finanţării de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pentru cheltuielile prevăzute la 
art. 104 alin.2 lit.b)-d) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 pentru anul 2022 si estimări 
pentru anii 2023-2025, de către D.G.R.F.P. Braşov in data de 16.02.2022, adica cu o intarziere 
de 38 zile si termenul de aprobare se prelungeşte cu perioada respectiva.

Prin proiectul bugetului local al Municipiului Făgăraş pentru anul 2022 s-au stabilit:
I. Venituri în sumă de 286.196,03 mii lei astfel:
- veniturile proprii din impozite şi taxe în anul 2022 sunt în sumă de 17.922 mii lei, la 

care se adaugă cota de 63% din impozitul pe venit (ce se alocă lunar în termen de 5 zile 
lucrătoare de la finele lunii în care s-a încasat acest impozit) în sumă de 22.258 mii lei, rezultând 
venituri proprii totale de 40.180 mii lei,

- sume corespunzătoare cotei defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetului local sunt în sumă de 9.080 mii lei,

- sume repartizate din Fondul la dispoziţia Consiliului Judeţean sunt în sumă de 600 mii 
lei,

- sume defalcate din TVA în sumă de 15,823 mii lei pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul municipiului Fagaras astfel:

- Finanţarea drepturilor asistenţilor personali, ai persoanelor cu handicap grav si 
indemnizaţiilor lunare 8.957 mii lei,

- Cheltuieli cu bunuri si servicii, pentru unităţile de învăţământ preuniversitar de 
stat 4.127 mii lei, burse 2.315 mii lei,

- Plata stimulentelor educaţionale acordate copiilor din familii defavorizate în 
scopul stimulării participării în învăţământul preşcolar 50 mii lei.

- Drepturile copiilor cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de 
masă 374 mii lei,
S-au mai adaugat si sumele încasate la data de 24.02.2022 astfel:

- 13,00 mii lei la capitolul 39.02.01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
instituţiilor publice

- 32,20 mii lei la capitolul 39.02.03 Venituri din vanzarea locuinţelor construite 
din fondurile statului,
S-au inclus în proiectul de buget si sumele ce urmeaza a fi încasate pentru proiectele de 

dezvoltare locale conform contractelor de finanţare semnate cu autoritatea de menegemnet 
insumate la valoarea de 220.467,83 mii lei, la capitolele 42.02, 43.02, 48.02

II. Cheltuieli în sumă de 294.492,62 mii lei,

III. Excedentul anilor precedenţi în sumă 8.296,59 mii lei.

I.Veniturile bugetului local sunt constituite din:
1. Venituri proprii: - impozite şi taxe pe proprietate

- venituri din capital
- venituri din proprietate

- cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cota de 63%)
2. Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finanţarea cheltuielilor de 

baza a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, finanţarea cheltuielilor creselor a 
ajutorului de încălzire,

3. Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor
locale,

2



4. Sume corespunzătoare cotei de 7,5% din impozitul pe venit estimat a se incasa
la bugetul de stat in anul 2022,

5. Sume încasate la data de 24.02.2022,

Potrivit art. 26 a Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale actualizată, proiectul 
de buget a fost constituit pe două secţiuni: Secţiunea de Funcţionare şi Secţiunea de dezvoltare, 
în cazul în care veniturile secţiunii de dezvoltare sunt mai mici decât cheltuielile aceleaşi 
secţiuni, echilibrul bugetar se asigură prin varsăminte din veniturile secţiunii de funcţionare către 
secţiunea de dezvoltare şi utilizarea excedentului anilor precedenţi.

Veniturile proprii ale bugetului local au fost stabilite la suma de 49.905,20 mii lei si sunt 
constituite din venituri curente in suma de 65.683 mii lei minus Sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugata in sumă de 15.823 mii lei.

Fundamentarea acestora s-a făcut conform art. 14 alin. 7 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale actualizată, la nivelul încasărilor din anul precedent, pe categorii de 
venituri.

în cadrul Veniturilor curente în sumă de 65.683 mii lei fac parte:
- Veniturile fiscale sunt în sumă de 62.309,50 mii lei din care: 31.983 mii lei reprezintă 

impozitul pe venit profit şi câştiguri din capital, 11.535 mii lei impozite şi taxe pe proprietate, 
18.684,50 mii lei impozite şi taxe pe bunuri şi servicii, 107 mii lei alte impozite şi taxe fiscale.

- Veniturile nefiscale sunt în sumă de 3.373,50 mii lei şi provin în principal din: 878 mii 
lei venituri din proprietate (venituri din concesiuni şi închirieri), 2.495,50 mii lei vânzări de 
bunuri şi servicii ( venituri din prestări servicii, contribuţia părinţilor sau susţinătorilor legali 
pentru întreţinerea copiilor în creşe, contribuţia personelor beneficiare ale cantinelor de ajutor 
social, venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputaţii şi despăgubiri, taxe 
extrajudiciare de timbru, eliberări permise, amenzi, penalităţi).

Veniturile din capital vor fi constituite din valorificarea unor bunuri ale Consiliului 
Local, din vânzarea locuinţelor construite din fondurile statului, venituri din vânzarea spaţiilor 
comerciale şi a cabinetelor medicale. Sumele rezultate din vânzarea, în condiţiile legii, a unor 
bunuri aparţinând domeniului privat se vor cuprinde în buget prin rectificare bugetară numai 
după încasarea lor conform art. 29 din Legea nr. 273/2006 actualizată.

Subvenţii sunt în sumă de 48.896,97 mii lei si sunt cuprinse subvenţiile de la bugetul de 
stat si subvenţii de la alte administraţii,

La dimensionarea cheltuilelilor finanţate din bugetul local, in limita veniturilor s-a avut în 
vedere asigurarea cheltuielilor de personal, a bunurilor şi serviciilor necesare desfăşurării 
activităţii pe anul 2022, asigurarea resurselor minime pentru subvenţii la energia termică. 
Resursele rămase după acoperirea cheltuielilor menţionate sunt propuse pentru finanţarea 
investiţiilor în continuare. în limita încasării veniturilor care compun secţiunea de dezvoltare vor 
fi introduse şi alte obiective de investiţii.

ILCheltuielile bugetului local in valoare de 294.492,62 mii lei sunt repartizate pe 
capitole de cheltuieli după cum urmeaza:

La Capitolul 5102 -  Autorităţi publice şi acţiuni externe suma propusă este de
17.908,49 mii lei din care:

1) Cheltuieli de personal: 9.652,48 mii lei,
2) Bunuri şi servicii: 1.800 mii le i,
3) Cheltuieli către asociaţii si fundaţii: 420 mii le i,
4) Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul curent: 84,76 mii lei,

3



5) Cheltuieli de capital: 6.008,49 mii lei,
6) Alte cheltuieli: 80 mii lei.

La Capitolul 5402 -  Alte servicii publice generale suma propusă este de 1.111,80 mii 
lei si este distribuita astfel:

1) Cheltuieli de personal : 1.005,38 mii lei,
2) Bunuri şi servicii: 40 mii lei,
3) Fonduri de rezerva : 50 mii lei,
4) Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul curent: 5,38 mii lei,
5) Cheltuieli de capital: 21,80 mii lei.

La Capitolul 5502 -  Tranzacţii privind datoria publică suma propusa este de 964,34 
mii lei pentru dobânzi si comisioane aferente creditului.

La Capitolul 6102 -  Ordine publică şi siguranţă naţională suma propusă este de 3.354 
mii lei din care:

1) Protecţie civilă s-a alocat suma de 200 mii lei pentru bunuri şi servicii si 26 mii lei 
cheltuieli de capital,

2) Poliţie Locală s-a alocat suma de 3.128 mii lei.
A

La Capitolul 6502 -  învăţământ suma propusă este de 8.859,99 mii lei din care:
1) Bunuri şi servicii : 4.538,06 mii lei
2) Ajutoare sociale:

a) 50 mii lei pentru plata stimulentelor educaţionale acordate copiilor din familii 
defavorizate în scopul stimulării participării în învăţământul preşcolar,
b) 374 mii lei pentru plata drepturilor copiilor cu cerinţe educaţionale speciale 
integraţi în învăţământul de masă,

3) Burse acordate elevilor în sumă de : 2.315 mii le i,
4) Cheltuieli de capital: 1.025,89 mii lei,
5) Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul curent: 32,26 mii lei.

La Capitolul 6602 -  Sănătate suma propusă este de 12.248,14 mii lei din care:
1) Cheltuieli de personal pentru medicii comunitari: 1.450 mii lei,
2) Rambursare credite: 123,89 mii lei,
3) Cheltuieli de capital -  10.674,25 mii lei.

La Capitolul 6702 -  Cultură, recreere şi religie suma propusă este de 48.724,99 mii lei 
din care:

1) Cheltuieli de personal: 280 mii lei,
2) Bunuri şi servicii: 1.213 mii le i,
3) Pentru transferuri de la bugetul local către instituţiile subordonate în suma de 6.903 

mii lei repartizata astfel:
- pentru Muzeul Ţării Făgăraşului suma de 3.250 mii le i,
- pentru Casa Municipală de Cultură suma de 1.500 mii le i,
- pentru Clubul Sportiv Municipal Făgăraş suma de 2.153 mii le i,

4) Susţinerea cultelor suma de 250 mii lei,
5) Rambursare credite: 2.208,71,00 mii le i,
6) Cheltuieli de capital: 37.870,28 mii lei,

4



La Capitolul 6802 -  Asigurări şi asistenţă socială suma propusă este de 16.150 mii 
lei astfel:

1) Cheltuieli de personal: 10.509,94 mii lei,
2) Bunuri şi servicii: 1.800 mii lei,
3) Asistenta sociala : 3.000 mii lei,
4) Alte cheltuieli: 850 mii lei,
5) Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul curent: 9,94 mii lei.

La Capitolul 7002 -  Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică suma propusă este de 
136.001,14 mii lei pentru Bunuri şi servicii -  3.675,65 mii lei si Cheltuieli de capital -
132.325,49 mii lei.

La Capitolul 7402 -  Protecţia mediului suma propusă este de 5.095,87 mii lei pentru 
cheltuieli cu salubritatea municipiului conform contractului de delegare suma de 3.961 mii lei si 
pentru Cheltuieli de capital suma de 1.134,87 mii lei.

La capitolul 8002 -  Acţiuni generale economice comerciale si de munca s-a alocat 
suma de 2.253,57 mii lei pentru Serviciul de Alimentare cu Energie Termica în sistem centralizat 
în Municipiul Făgăraş.

La capitolul 8102 -  Combustibili si energie s-a alocat suma de 746,43 mii lei pentru 
Serviciul de Alimentare cu Energie Termica în sistem centralizat în Municipiul Făgăraş, pentru 
compensarea creşterilor neprevizionate ale preturilor la combustibili.

La Capitolul 8402 -  Transporturi suma propusă este de 41.073,86 mii lei din care:
1) Bunuri şi servicii : 1.022,77 mii lei,
2) Transferuri : 700 mii lei,
3 ) Rambursare credite: 409,99 mii le i,
4) Cheltuieli de capital: 38.941,10 mii lei.

III. Excedentul anilor precedenţi in suma de 8.256,59 mii lei va fi repartizat pentru 
finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare.

Pentru toate capitolele de cheltuieli ale bugetului general centralizat al Municipiului 
Făgăraş la titlul 10 „Cheltuieli de personal” funadamentarea s-a făcut având în vedere numărul 
de posturi conform organigramelor, statelor de funcţii aprobate, precum si creşterile salariale 
conform legii, pentru anul 2022.

PROPUNEM SPRE APROBARE:

1. Bugetul local al municipiului Făgăraş pe anul 2022 cu veniturile structurate pe 
capitole şi subcapitole de venituri şi cu cheltuielile pe capitole, subcapitole, titluri, articole 
precum şi aliniate şi paragrafe, atât la partea de venituri cât şi la partea de cheltuieli ( Anexele nr. 
1 si 2) , Bugetul local al Municipiului Făgăraş pe anul 2022 Secţiunea de Funcţionare si 
Secţiunea de Dezvoltare ( Anexele nr. 3, 3.1, 4 si 4.1) precum şi listele obiectivelor de investiţii 
(Anexele nr. 5 şi 5.1).

2. Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate din venituri proprii şi subvenţii 
(Anexele nr. 6 si 7), precum şi listele obiectivelor de investiţii (Anexele nr. 8 şi 8.1).

5



3. Bugetele individuale ale instituţiilor si activitatilor finanţate din venituri proprii şi 
subvenţii după cum urmează:

1. Grădiniţă cu program prelungit "Albinuţa”,

2. Grădiniţă cu program prelungit ”Voinicelul”,

3. Grădiniţă cu program prelungit ”Pinochio”,

4. Grădiniţă cu program prelungit "Prichindeii”,

5. Şcoala Gimnazială ”Ovid Densuşianu”,

6. Liceul Teologic Ortodox ”Sf. Constantin Brancoveanu”,

7. Liceul Tehnologic “Dr. loan Senchea”,

8. Colegiul Naţional ”Radu Negru”,

9. Colegiul National „D-na Stanca”,

10. Colegiul „Aurel Vijoli”,

11. Direcţia de Asistenţă Socială,

12. Serviciul Public de Poliţie Locală Făgăraş,

13. Spitalul Municipal Dr. Aurel Tulbure”,

14. Casa de Cultură a Municipiului Făgăraş,

15. Muzeul Tării Fagarasului "Vaier Literat”,

16. Clubul Sportiv Municipal Făgăraş,

17. Serviciului de Transport Public Local în Municipiul Făgăraş,

18. Serviciul de Alimentare cu Energie Termica în Sistem Centralizat în Municipiul 

Făgăraş,

19. Creşa „Mămăruta”.

Anexele nr.9-37.

Sef Birou Economic FinanciarEconomii Compartiment Buget

6



4

JUDEŢUL: BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS Anexa Nr.1 la HCL nr, 2022

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE 
PE ANUL 2022 Şl ESTIMĂRI PENTRU ANII 2023-2025

- mii lei -
Cod

indicator

Buget 2022 Estimări
D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R PREVEDERI ANUALE

2023 2024 2025
TOTAL

TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.02) 00.01 286.196,03 78.606,00 76.860,00 79.619,00
VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 48.02 49.905,20 58.079,00 59.606,00 62.250,00

I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 65.683,00 78.606,00 76.860,00 79.619,00

A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 62.309,50 73.889,00 72.482,00 75.153,00

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07) 00.04 31.983,00 37.909,00 42.311,00 45.475,00
A1.1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE 
JURIDICE (cod 01.02) 00.05 0,00 0,00 0,00 0,00

Impozit pe profit (cod 01.02.01) 01.02 0,00 0,00 0,00 0,00
Impozit pe profit de la agenţi eco no m ic i1) 01.02.01 0,00 0,00 0,00 0,00

A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE 
(cod 03.02+04.02) 00.06 31.983,00 37.909,00 42.311,00 45.475,00

Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18) 03.02 45,00 50,00 50,00 50,00

Impozit pe onorariul avocaţilor şi notarilor publici 03.02.17 0,00 0,00 0,00 0,00

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal 03.02.18 45,00 50,00 50,00 50,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 31.938,00 37.859,00 42.261,00 45.425,00
Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 22.258,00 25.806,00 28.874,00 31.005,00

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe ven it pentru echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 9.080,00 10.746,00 11.924,00 12.849,00

Sume repartizate din Fondul la dispoziţia Consiliului Judeţean 04.02.05 600,00 1.307,00 1.463,00 1.571,00

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02) 00.09 11.535,00 12.336,00 10.300,00 9.770,00
Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50) 07.02 11.535,00 12.336,00 10.300,00 9.770,00

Impozit si taxa pe clădiri (cod 07.02.01.01 +07.02.01.02) 07.02.01 8.073,00 8.186,00 8.000,00 7.500,00

Impozit pe clădiri de la persoane fizice *) 07.02.01.01 2.230,00 2.186,00 2.000,00 1.500,00

Impozit si taxa pe clădiri de la persoane jurid ice *) 07.02.01.02 5.843,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03) 07.02.02 2.858,00 3.300,00 1.600,00 1.570,00

Impozit pe terenuri de la persoane fizice *) 07.02.02.01 1.972,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00

Impozit si taxa pe teren de la persoane jurid ice *) 07.02.02.02 788,00 1.000,00 500,00 500,00

Impozitul pe terenul din extravilan *) + Restante din anii anteriori din impozitul pe 
teren agricol 07.02.02.03 98,00 300,00 100,00 70,00

1



- mii lei -
Buget 2022 Estimări

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
indicator

PREVEDERI ANUALE 
TOTAL

2023 2024 2025

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 07.02.03 486,00 600,00 500,00 500,00

Alte impozite si taxe pe proprietate 07.02.50 118,00 250,00 200,00 200,00

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 00.10 18.684,50 23.604,00 19.831,00 19.868,00
Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01 +11.02.02+11.02.05+11.02.06) 11.02 15.823,00 20.527,00 17.254,00 17.369,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate 
la nivelul judeţe lor 11.02.01 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate 
la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucureşti 11.02.02 15.823,00 15.794,00 15.913,00 16.023,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri 11.02.05 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 0,00 4.733,00 1.341,00 1.346,00
Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50) 15.02 6,50 7,00 7,00 7,00

Impozit pe spectacole 15.02.01 1,50 2,00 2,00 2,00

Alte taxe pe servicii specifice 15.02.50 5,00 5,00 5,00 5,00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea de activitati 
(cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 16.02 2.855,00 3.070,00 2.570,00 2.492,00

Impozit pe m ijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 2.497,00 2.700,00 2.300,00 2.222,00

Impozit pe m ijloacele de transport deţinute de persoane fizice *) 16.02.02.01 1.924,00 1.900,00 1.700,00 1.700,00

Impozit pe mijloacele de transport deţinute de persoane jurid ice *) 16.02.02.02 573,00 800,00 600,00 522,00

Taxe si tarife pentru eliberarea de licenţe si autorizaţii de funcţionare 16.02.03 353,00 350,00 250,00 250,00
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfăşurare de 
activitati

16.02.50 5,00 20,00 20,00 20,00

A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02) 00.11 107,00 40,00 40,00 40,00

Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50) 18.02 107,00 40,00 40,00 40,00

Alte impozite si taxe 18.02.50 107,00 40,00 40,00 40,00

C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 3.373,50 4.717,00 4.378,00 4.466,00

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 00.13 878,00 1.520,00 1.320,00 1.420,00

Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 878,00 1.520,00 1.320,00 1.420,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 878,00 1.500,00 1.300,00 1.400,00

Venituri din dividende ( cod 30.02.08.02+ 30.02.08.03) *) 30.02.08 0,00 20,00 20,00 20,00

Venituri din dividende de la alţi plătitori 30.02.08.02 0,00 20,00 20,00 20,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 2.495,50 3.197,00 3.058,00 3.046,00

Venituri din prestări de servicii si alte activitati 
(cod33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50) 33.02 1.314,50 1.829,00 1.690,00 1.678,00

Venituri din prestări de servicii 33.02.08 1.248,00 1.771,00 1.632,00 1.620,00

Contribuţia părinţilor sau susţinătorilor legali pentru întreţinerea copiilor in crese 33.02.10 55,00 35,00 35,00 35,00

Contribuţia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social 33.02.12 1,00 2,00 2,00 2,00

2



- mii lei -

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget 2022 Estimări
PREVEDERI ANUALE 

TOTAL
2023 2024 2025

Taxe din activitati cadastrale si agricultura 33.02.24 0,50 1,00 1,00 1,00

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputaţii si despăgubiri 33.02.28 10,00 20,00 20,00 20,00

Venituri din taxe administrative, eliberări permise (cod34.02.02+34.02.50) 34.02 4,00 8,00 8,00 8,00

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 1,50 4,00 4,00 4,00

A lte venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.02.50 2,50 4,00 4,00 4,00

Amenzi, penalitati si confiscări (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 35.02 917,00 1.050,00 1.050,00 1.050,00

Venituri din amenzi si alte sancţiuni aplicate potrivit d ispoziţiilor legale 35.02.01 917,00 1.050,00 1.050,00 1.050,00

Diverse venituri (cod36.02.01 +36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.11 +36.02.22+36.02.50) 36.02 260,00 310,00 310,00 310,00

Taxe speciale 36.02.06 0,00 0,00 0,00 0,00

A lte venituri 36.02.50 260,00 310,00 310,00 310,00

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 
37.02.01+37.02.03+37.02.04+37.02.05+37.02.50) 37.02 0,00 0,00 0,00 0,00

Donaţii si sponsorizări 37.02.01 0,00 0,00 0,00 0,00

Vărsăm inte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local 
(cu semnul minus) 37.02.03 -869,87 0,00 0,00 0,00

Vărsăm inte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 869,87 0,00 0,00 0,00

Sume prim ite din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene 37.02.05 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte transferuri voluntare 37.02.50 0,00 0,00 0,00 0,00

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02) 00.15 45,20 0,00 0,00 0,00

Venituri din valorificarea unor bunuri (cod39.02.01 +39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10) 39.02 45,20 0,00 0,00 0,00

Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 39.02.01 13,00 0,00 0,00 0,00

Venituri din vanzarea locuinţelor construite din fondurile statului 39.02.03 32,20 0,00 0,00 0,00

Venituri din privatizare 39.02.04 0,00 0,00 0,00 0,00

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al unităţilor 
adm inistrativ-teritoriale 39.02.07 0,00 0,00 0,00 0,00

Depozite speciale pentru construcţii de locuinţe 39.02.10 0,00 0,00 0,00 0,00

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE (cod 40.02) 00.16 0,00 0,00 0,00 0,00

IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 48.896,97 0,00 0,00 0,00

SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02) 00.18 48.896,97 0,00 0,00 0,00
Subvenţii de la bugetul de stat (cod42.02.01 +42.02.05+42.02.09+42.02.10+42.02.12 la 42.02 47.160,05 0,00 0,00 0,00

Subvenţii pentru com pensarea creşterilor neprevizionate ale preţurilor la combustibili 42.02.32 746,42 0,00 0,00 0,00
Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, 
combustib ili petrolieri 42.02.34 35,03 0,00 0,00 0,00

Subvenţii pentru sprijin irea construirii de locuinţe 42.02.54 0,00 0,00 0,00 0,00
Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală 42.02.65 18.281,23 0,00 0,00 0,00
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii derulării proiectelor 
finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete perioadei de 
programare 2014-2020****)

42.02.69 28.097,37

3



- mii lei -

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget 2022 Estimări
PREVEDERI ANUALE

2023 2024 2025
TOTAL

Subvenţii de la alte administraţii (cod43.02.01 +43.02.04+ 43.02.07+43.02.08+43.02.20) 43.02 1.736,92 0,00 0,00 0,00
A lte subvenţii prim ite de la adm inistraţia centrala pentru finanţarea unor activitati 43.02.20 834,87 0,00 0,00 0,00
Sume alocate din sumele obţinute in urma scoaterii la licitaţie a certificatelor de emisii de 
gaze cu efect de sera pentru finanţarea proiectelor de investiţii 43.02.44 902,05

Sume primite de la UE/alti donatori in contul plaţilor efectuate si prefinantari aferente 
cadrului financiar 2014-2020 48,02 171.570,86 0,00 0,00 0,00

Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 45.02.01.01+45.02.01.02+45.02.01.03) *) 48.02.01 170.583,67 0,00 0,00 0,00
Sume prim ite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.01.01 170.583,67 0,00 0,00 0,00
Sume prim ite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.01.02 0,00 0,00 0,00 0,00
Prefinanţare 48.02.01.03 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondul Social European (FSE) (cod 48.02.02.01+48.02.02.02+48.02.02.03) 48.02.02 987,19 0,00 0,00 0,00
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.02.01 987,19 0,00 0,00 0,00
Sume prim ite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.02.02 0,00 0,00 0,00 0,00
Prefinanţare 48.02.02.03 0,00 0,00 0,00 0,00

4



JUDEŢUL: BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS Anexa Nr.2 la HCL nr.

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI
PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE Şl PARAGRAFE PE ANUL 2022 Şl ESTIMĂRI PENTRU ANII 2023-2025

- mii lei -

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2022 Estim ări

PREVEDERI ANU ALE
2023 2024 2025

TO TAL

TOTAL CHELTUIELI 294.492,62 78.606,00 76.860,00 79.619,00

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 
51.02+54.02+55.02+56.02) 50.02 19.984,63 17.640,00 17.650,00 17.650,00

Autoritati publice si acţiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 17.908,49 15.500,00 15.500,00 15.500,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 9.652,48 12.000,00 12.000,00 12.000,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 1.800,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 SF 32,28 0,00 0,00 0,00
Titlul VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 58 5.409,91 0,00 0,00 0,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 500,00 500,00 500,00 500,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 598,58 0,00 0,00 0,00
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01) 85 -84,76 0,00 0,00 0,00

Din tota l capitol:

A uto rita ti executive si leg is la tive (cod 51.02.01.03) 51.02.01 17.908,49 15.500,00 15.500,00 15.500,00

A utorită ţi executive 51.02.01.03 17.908,49 15.500,00 15.500,00 15.500,00

Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50) 54.02 1.111,80 1.140,00 1.150,00 1.150,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.005,38 1.100,00 1.100,00 1.100,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 40,00 40,00 50,00 50,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 50 50,00

■TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 21,80

TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01) 85 -5,38

Din tota l capitol:

Fond de rezerva bugetara la d ispoziţia  au torită ţilo r locale 54.02.05 50,00 0,00 0,00 0,00

Servic ii publice com unita re de evidenţă a persoanelor 54,02.10 1.061,80 1.140,00 1.150,00 1.150,00

Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi 55.02 964,34 1.000,00 1.000,00 1.000,00

TITLUL III DOBÂNZI 30 964,34 1.000,00 1.000,00 1.000,00

1



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2022 Estim ări

PREVEDERI A N U ALE
2023 2024 2025

TO TAL

Partea a ll-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA 
(cod 60.02+61.02) 59.02 3.354,00 3.632,00 3.632,00 3.632,00

Ordine publica si siguranţa naţionala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 3.354,00 3.632,00 3.632,00 3.632,00

TITLUL li BUNURI SI SERVICII 20 200,00 504,00 504,00 504,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 SF 3.128,00 3.128,00 3.128,00 3.128,00

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 26,00 0,00 0,00 0,00
Din total capitol:

O rdine publica (cod 61.02.03.04) 61.02.03 3.128,00 3.128,00 3.128,00 3.128,00

Politie locala 61.02.03.04 3.128,00 3.128,00 3.128,00 3.128,00

Protecţie c ivila şi protecţia  contra incend iilo r (pro tecţie  c ivilă nonm ilitară) 61.02.05 226,00 504,00 504,00 504,00

Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 
(cod65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 85.983,12 38.797,00 38.797,00 38.797,00

Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 8.859,99 8.295,00 8.295,00 8.295,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 589,30
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 4.538,06 5.556,00 5.556,00 5.556,00
Titlul VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 58 326,19 0,00 0,00 0,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 424,00 424,00 424,00 424,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 2.315,00 2.315,00 2.315,00 2.315,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 699,70 0,00 0,00 0,00
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01) 85 -32,26 0,00 0,00 0,00

Din tota l capitol:

învă ţăm ânt preşco lar si p rim ar (cod 65 .02.03 .01+65.02.03.02) 65.02.03 881,19 547,00 547,00 547,00

învă ţăm ânt preşcolar 65.02.03.01 881,19 547,00 547,00 547,00

învă ţăm ânt secundar (cod 65.02.04.01 la 65 .02.04.03) 65.02.04 7.413,30 7.326,00 7.326,00 7.326,00

învă ţăm ânt secundar in fe rio r 65.02.04.01 3.678,65 3.673,00 3.673,00 3.673,00

învă ţăm ânt secundar superior 65.02.04.02 3.734,65 3.653,00 3.653,00 3.653,00

Invatam ant an tepresco la r (cod 65.02.13) 65.02.13 515,50 372,00 372,00 372,00

Crese 65.02.13.00 515,50 372,00 372,00 372,00

A lte  cheltu ie li în dom eniul învăţăm ântu lu i 65.02.50 50,00 50,00 50,00 50,00

Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 12.248,14 1.650,00 1.650,00 1.650,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.450,00 1.450,00 1.450,00 1.450,00
Titlul VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 58 10.465,75 0,00 0,00 0,00



1 Buget 2022 Estim ări

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator PREVEDERI ANU ALE 

TO TAL
2023 2024 2025

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 208,50 0,00 0,00 0,00
TITLUL XVII RAMBURSĂRI DE CREDITE 81 123,89 500,00 500,00 500,00

Din total capitol:

Servicii m edica le in unitati san itare  cu paturi (cod 66.02.06.01+66.02.06.03) 66.02.06 10.798,14 200,00 200,00 200,00

S pita le generale 66.02.06.01 10.798,14 200,00 200,00 200,00

Servicii de sanatate publica 66.02.08 1.450,00 1.450,00 1.450,00 1.450,00

Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 48.724,99 12.762,00 12.762,00 12.762,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 280,00 300,00 300,00 300,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 1.213,00 2.562,00 2.562,00 2.562,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 6.903,00 6.900,00 6.900,00 6.900,00
Transferuri curente 5101 SF 6.868,00 6.900,00 6.900,00 6.900,00
Transferuri de capital 5102 SD 35,00 0,00 0,00 0,00
Titlul VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 
posta de rare 58 37.155,68 0,00 0,00 0,00

TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 250,00 500,00 500,00 500,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 714,60 0,00 0,00 0,00
TITLUL XVII RAMBURSĂRI DE CREDITE 81 2.208,71 2.500,00 2.500,00 2.500,00
Din total capitol:

Servicii cu ltura le (cod 67 .02.03.02 la 67 .02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 67.02.03 44.903,09 7.815,00 7.815,00 7.815,00

Bib lio teci publice com unale, orăşeneşti, m unicipale 67.02.03.02 333,00 300,00 300,00 300,00

M uzee 67.02.03.03 3.264,17 3.250,00 3.250,00 3.250,00

C ase de cultura 67.02.03.06 24.348,19 1.465,00 1.465,00 1.465,00

C onsolidarea si restaurarea m onum ente lo r istorice 67.02.03.12 16.957,73 2.800,00 2.800,00 2.800,00

Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03) 67.02.05 2.961,90 4.037,00 4.037,00 4.037,00

Sport 67.02.05.01 2.153,00 2.153,00 2.153,00 2.153,00

întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de 
agrem ent

67.02.05.03 808,90 1.884,00 1.884,00 1.884,00

Servicii re lig ioase 67.02.06 250,00 250,00 250,00 250,00

A lte  servic ii în dom eniile  culturii, recreerii si religiei 67.02.50 610,00 660,00 660,00 660,00

Asigurări si asistenta sociala
(cod68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11 +68.02.12+ 
68.02.15+68.02.50)

68.02 16.150,00 16.090,00 16.090,00 16.090,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 10.509,94 10.500,00 10.500,00 10.500,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 1.800,00 1.740,00 1.740,00 1.740,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indica tor

Buget 2022 Estim ări
PREVEDERI ANU ALE

2023 2024 2025
TO TAL

TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 850,00 850,00 850,00 850,00
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01) 85 -9,94

Din to ta l capitol:

A sis ten ta  socia la in caz de boli si invalid ită ţi (cod 68.02.05.02) 68.02.05 10.152,70 10.153,00 10.153,00 10.153,00

A sisten ta  socia la in caz de invalid ita te 68.02.05.02 10.152,70 10.153,00 10.153,00 10.153,00

Prevenirea excluderii socia le (cod 68 .02.15.01+68.02.15.02) 68.02.15 1.047,00 987,00 987,00 987,00

A ju to r social 68.02.15.01 120,00 120,00 120,00 120,00

C antine de a ju tor social 68.02.15.02 927,00 867,00 867,00 867,00

A lte  che ltu ie li in dom eniul as igurărilo r si asistentei sociale 68.02.50 4.950,30 4.950,00 4.950,00 4.950,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU SI APE 
(cod 70.02+74.02) 141.097,01 11.700,00 11.700,00 11.700,00

Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 
70.02.07+70.02.50) 70.02 136.001,14 6.500,00 6.500,00 6.500,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 3.675,65 4.500,00 4.500,00 4.500,00
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 SD 19,20 0,00 0,00 0,00
Titlul VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 58 128.737,25 0,00 0,00 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 3.569,04 0,00 0,00 0,00
Din tota l capitol:

Locuinţe (cod 70.02.03.01+70.02.03.30) 70.02.03 3.425,09 0,00 0,00 0,00

D ezvoltarea s istem ulu i de locuinţe 70.02.03.01 3.425,09 0,00 0,00 0,00

A lim enta re  cu apa si am enajari h idro tehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02) 70.02.05 19,20 0,00 0,00 0,00

A lim enta re  cu apa 70.02.05.01 19,20 0,00 0,00 0,00

Ilum inat public si e lectrifică ri rurale 70.02.06 3.747,05 4.000,00 4.000,00 4.000,00

A lte  servic ii în dom eniile  locuinţelor, serv ic iilo r si dezvoltării com unale 70.02.50 128.809,80 2.500,00 2.500,00 2.500,00

Protecţia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06) 74.02 5.095,87 5.200,00 5.200,00 5.200,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 3.961,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00
TITLUL XI! ACTIVE NEFINANCIARE 71 1.134,87 0,00 0,00 0,00
Din tota l capitol:

R educerea şi contro lu l poluării 74.02.03 1.134,87 0,00 0,00 0,00

S alubrita te si gestiunea deşeurilo r (cod 74.02.05.01 +74.02.05.02) 74.02.05 3.961,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

S alubrita te 74.02.05.01 3.961,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

4



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2022 Estim ări

PREVEDERI A N U ALE
2023 2024 2025

TO TA L

Partea a V»a ACŢIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 44.073,86 6.837,00 5.081,00 7.840,00

Acţiuni generale economice, comerciale si de munca (cod 80.02.01) 80.02 2.253,57 2.300,00 2.300,00 2.300,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 0,00 0,00 0,00 0,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 2.253,57 2.300,00 2.300,00 2.300,00
Din total capitol:

Acţiun i generale econom ice si com erc ia le  (cod 80.02.01.06 + 80.02.01.09 + 
80 .02 .01 .10+80 .02 .01 .30) 80.02.01 2.253,57 2.300,00 2.300,00 2.300,00

A lte  cheltu ie li pentru acţiuni genera le econom ice si com ercia le 80.02.01.30 2.253,57 2.300,00 2.300,00 2.300,00

Combustibili si energie (cod 81.02.06+81.02.07+81.02.50) 81.02 746,43 0,00 0,00 0,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 746,43 0,00 0,00 0,00
Din tota l capitol:

Energie term ica 81.02.06 746,43 0,00 0,00 0,00

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 84.02 41.073,86 4.537,00 2.781,00 5.540,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 1.022,77 3.837,00 2.081,00 4.840,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 700,00 700,00 700,00 700,00
Titlul VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 58 17.573,45
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 21.367,65 0,00 0,00 0,00
TITLUL XVII RAMBURSĂRI DE CREDITE 81 409,99

Transport ru tie r (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 40.373,86 3.837,00 2.081,00 4.840,00

Drum uri si poduri 84.02.03.01 18.281,23 0,00 0,00 0,00

Transport în com un 84.02.03.02 25,00 0,00 0,00 0,00

Străzi 84.02.03.03 22.067,63 3.837,00 2.081,00 4.840,00

A lte  cheltu ie li în dom eniul transportu rilo r 84.02.50 700,00 700,00 700,00 700,00

Partea a-VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 -8.296,59 0,00 0,00 0,00

REZERVE 97.02 -8.296,59 0,00 0,00 0,00
EXC ED EN T 98.02.96 + 98.02.97 98.02 0,00 0,00 0,00 0,00

Excedentu l secţiun ii de funcţionare 98.02.96 0,00 0,00 0,00 0,00

Excedentu l secţiun ii de dezvoltare 98.02.97 0,00 0,00 0,00 0,00

D EFIC IT  1 > 99.02.96 + 99.02.97 99.02 -8.296,59 0,00 0,00 0,00

Deficitu l secţiun ii de funcţionare 99.02.96 0,00 0,00 0,00 0,00

Deficitu l secţiun ii de dezvoltare 99.02.97 -8.296,59 0,00 0,00 0,00

5



Buget 2022 Estim ări

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator PREVEDERI A N U ALE
2023 2024 2025

TO TAL



MUNICIPIULUI FAGARAS
Anexa Nr.3 la HCL nr.  ./.... ',2022

BUGETUL LOCAL AL SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 
DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE ŞI SUBCAPITOLE PE ANUL 2022

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

PROIECT

2022

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) - TOTAL 00.01 SF 66.429,45

VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02+00.16) 48.02 49.860,00
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 64.813,13
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 62.309,50

Al. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07) 00.04 31.983,00

A l.l. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE 
JURIDICE (cod 01.02) 00.05 0,00

Impozit pe profit (cod 01.02.01) 01.02 0,00
Impozit pe profit de la agenţi economici1) 01.02.01 0,00
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE 
FIZICE (cod 03.02+04.02) 00.06 31.983,00

Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18) 03.02 45,00
Impozit pe onorariul avocaţilor şi notarilor publici 03.02.17 0,00

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal 03.02.18 45,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 31.938,00
Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 22.258,00

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 9.080,00

Sume repartizate din Fondul la dispoziţia Consiliului Judeţean 04.02.05 600,00

A1.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL (cod 05.02) 00.07 0,00

Alte impozite pe venit, profit si câştiguri din capital de la persoane fizice (cod 05.02.50) 05.02 0,00



MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

PROIECT

2022
Alte impozite pe venit, profit si câştiguri din capital 05.02.50 0,00
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02) 00.09 11.535,00

Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50) 07.02 11.535,00

Impozit si taxa pe clădiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02) 07.02.01 8.073,00
Impozit pe clădiri de la persoane fizice *) 07.02.01.01 2.230,00
Impozit si taxa pe clădiri de la persoane juridice *) 07.02.01.02 5.843,00

Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03) 07.02.02 2.858,00
Impozit pe terenuri de la persoane fizice *) 07.02.02.01 1.972,00
Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice *) 07.02.02.02 788,00

Impozitul pe terenul din extravilan *) + Restante din anii anteriori din impozitul pe teren agricol 07.02.02.03 98,00

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 07.02.03 486,00
Alte impozite si taxe pe proprietate 07.02.50 118,00

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 00.10 18.684,50

Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06) 11.02 15.823,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
judeţelor 11.02.01 0,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucureşti 11.02.02 15.823,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri 11.02.05 0,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 0,00
Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii (cod 12.02.07) 12.02 0,00
Taxe hoteliere 12.02.07 0,00
Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50) 15.02 6,50
Impozit pe spectacole 15.02.01 1,50
Alte taxe pe servicii specifice 15.02.50 5,00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea de activitati 
(cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 16.02 2.855,00

Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 2.497,00



MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

PROIECT

2022
Impozit pe mijloacele de transport deţinute de persoane fizice *) 16.02.02.01 1.924,00
Impozit pe mijloacele de transport deţinute de persoane juridice *) 16.02.02.02 573,00

Taxe si tarife pentru eliberarea de licenţe si autorizaţii de funcţionare 16.02.03 353,00

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfăşurare de activitati 16.02.50 5,00

A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02) 00.11 107,00
Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50) 18.02 107,00

Alte impozite si taxe 18.02.50 107,00
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 2.503,63
CI. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 00.13 878,00
Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 878,00
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome 30.02.01 0,00
Venituri din concesiuni si închirieri 30.02.05 878,00
Venituri din dividende ( cod 30.02.08.02+ 30.02.08.03) *) 30.02.08 0,00

Venituri din dividende de la alţi plătitori 30.02.08.02 0,00
Dividente de virat de către societăţile şi companiile naţionale şi societăţile cu capital majoritar de 
stat 30.02.08.03 0,00

Alte venituri din proprietate 30.02.50 0,00
Venituri din dobânzi (cod 31.02.03) 31.02 0,00
Alte venituri din dobânzi 31.02.03 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 1.625,63

Venituri din prestări de servicii si alte activitati (cod 33.02.08 + 33.02.10 + 33.02.12 + 33.02.24
+33.02.27+33.02.28+33.02.50) 33.02 1.314,50

Venituri din prestări de servicii 33.02.08 1.248,00
Contribuţia părinţilor sau susţinătorilor legali pentru intretinerea copiilor in crese 33.02.10 55,00
Contribuţia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social 33.02.12 1,00
Taxe din activitati cadastrale si agricultura 33.02.24 0,50

Contribuţia lunară a părinţilor pentru întreţinerea copiilor în unităţile de protecţie socială 33.02.27 0,00

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputaţii si despăgubiri 33.02.28 10,00
Alte venituri din prestări de servicii si alte activitati 33.02.50 0,00



MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod PROIECT
indicator

2022

Venituri din taxe administrative, eliberări permise (cod 34.02.02+34.02.50) 34.02 4,00

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 1,50
Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.02.50 2,50
Amenzi, penalitati si confiscări (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 35.02 917,00
Venituri din amenzi si alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale 35.02.01 917,00

Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere a declaraţiei de impozite si taxe 35.02.02 0,00

Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume constatate odata cu confiscarea 
potrivit legii 35.02.03 0,00

Alte amenzi, penalitati si confiscări 35.02.50 0,00

Diverse venituri (cod
36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.07+36.02.11+36.14+36.22+36.23+36.32+36.02.50) 36.02 260,00

Venituri din aplicarea prescripţiei extinctive 36.02.01 0,00
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilităţile instituţiilor publice 36.02.05 0,00
Taxe speciale 36.02.06 0,00
Varsaminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 0,00
Venituri din ajutoare de stat recuperate 36.02.11 0,00

Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de executare silită 36.02.14 0,00

Venituri din restituirea sumelor alocate pentru reducerea riscului seismic 36.02.22 0,00
Taxa de reabilitare termică 36.02.23 0,00
Contribuţia asociaţiei de proprietari pentru lucrările de reabilitare termică 36.02.31 0,00

Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi ( cod 36.02.32.02+36.02.32.03) 36.02.32 0,00

Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi, aferente secţiunii de dezvoltare 36.02.32.02 0,00

Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi, aferente secţiunii de funcţionare 36.02.32.03 0,00

Alte venituri 36.02.50 260,00

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.02.01+37.02.03+37.02.50) 37.02 -869,87

Donaţii si sponsorizări 37.02.01 0,00



MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

PROIECT

2022
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local (cu 
semnul minus)

37.02.03 -869,87

Alte transferuri voluntare 37.02.50 0,00
IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 1.616,32
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02) 00.18 1.616,32

Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.02.21+42.02.28+42.02.32 la 42.02.36 +42.02.41 + 
42.02.42+40.02.44 la 42.02.46+42.02.51+42.02.54) 42.02 781,45

Subvenţii pentru compensarea creşterilor neprevizionate ale preturilor la combustibil 42.02.32 746,42

Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili 
petrolieri 42.02.34 35,03

Subvenţii de la alte administraţii (cod 43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08+43.02.20) 43.02 834,87

Subvenţii primite de la bugetele consiliilor judeţene pentru protecţia copilului 43.02.01 0,00

Subvenţii de la bugetul asigurărilor pentru şomaj către bugetele locale, pentru finanţarea programelor 
pentru ocuparea temporară a forţei de munca si subvenţionarea locurilor de munca 43.02.04 0,00

Subvenţii primite de la alte bugete locale pentru instituţiile de asistenţă socială pentru persoanele cu 
handicap 43.02.07 0,00

Subvenţii primite de la bugetele consiliilor locale şi judeţene pentru ajutoare în situaţii de extremă 
dificultate **) 43.02.08 0,00

Alte subvenţii primite de la administraţia centrala pentru finanţarea unor activitati 43.02.20 834,87

Sume primite de la bugetul judeţului pentru plata drepturilor de care beneficiază copiii cu cerinţe 
educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă 43.02.30 0,00



MUNICIPIULUI FAGARAS
Anexa Nr.3.1 la HCL n r . 2022

BUGETUL LOCAL AL SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 
DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE ŞI PARAGRAFE PE ANUL 2022

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator PROIECT

2022
CHELTUIELILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 50.02 + 59.02 + 63.02 + 70.02 + 74.02 + 
79.02) 49.02 SF 66.429,45

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL |10 23.487,10
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 20.504,05
TITLUL III DOBÂNZI ! 30 964,34
TITLUL IV SUBVENŢII 40 746,43
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 SF 10.119,9
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 32,28
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 3.424,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 3.915,00
TITLUL XVH PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT(85.01) 84 0,00

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02) 50.02 13.954,34

Autoritati publice si acţiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 11.900,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 9.652,48
TITLUL II BUNURI SI SERVICII din care: 20 1.800,00

Executarea silita a creanţelor bugetare 20.30.09 0,00
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 32,28
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 500,00
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT(85.01) 84 -84,76

Din total capitol:
Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03) 51.02.01 11.900,00

Autorităţi executive 51.02.01.03 11.900,00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PROIECT

2022

Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50) 54.02 1.090,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.005,38
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 40,00
TITLUL V FONDURI DE REZERVA 50 50,00
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN ANUL 
_CURENT(T85.011 84 -5,38

Din total capitol:
Fond de rezerva bugetara la dispoziţia autoritatilor locale 54.02.05 50,00
Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de stat 54.02.06 0,00
Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de administraţiile publice 54.02.07 0,00
Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.02.10 1.040,00
Alte servicii publice generale 54.02.50 0,00

Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi 55.02 964,34

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 0,00
TITLUL III DOBÂNZI 30 964,34
Transferuri cu caracter general intre diferite nivele ale administraţiei 
(cod56.02.06+56.02.07+56.02.09) 56.02 0,00

Partea a Il-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA (cod 60.02+61.02) 59.02 3.328,00

Ordine publica si siguranţa naţionala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 3.328,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 200,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 SF 3.128,00

Din total capitol:
Ordine publica (cod 61.02.03.04) 61.02.03 3.128,00

Politie locala 61.02.03.04 3.128,00
Protecţie civila şi protecţia contra incendiilor (protecţie civilă nonmilitară) 61.02.05 200,00
Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice şi siguranţei naţionale 61.02.50 0,00

Partea a l i l  a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 36.377,70

Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 7.834,10



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator PROIECT

2022
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 589,30
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 4.538,06
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 424,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 2.315,00
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT (85.01) 84 -32,26

Din total capitol:
învăţământ preşcolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 711,00

învăţământ preşcolar 65.02.03.01 711,00
învăţământ primar 65.02.03.02 0,00

învăţământ secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03) 65.02.04 7.073,10
învăţământ secundar inferior 65.02.04.01 2.502,81
învăţământ secundar superior 65.02.04.02 4.570,29
Invatamant profesional 65.02.04.03 0,00

învăţământ postliceal 65.02.05 0,00
Servicii auxiliare pentru educaţie (cod 65.02.11.03+65.02.11.30) 65.02.11 0,00
Internate si cantine pentru elevi 65.02.11.03 0,00
Alte cheltuieli în domeniul învăţământ 65.02.50 50,00

Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 1.573,89

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.450,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 0,00

TITLUL XVII RAMBURSĂRI DE CREDITE 81 123,89

Din total capitol:
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.02.06.01+66.02.06.03) 66.02.06 123,89

Spitale generale 66.02.06.01 123,89
Unităţi medico-sociale 66.02.06.03 0,00

Servicii de sanatate publica 66.02.08 1.450,00
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 0,00

Alte instituţii si acţiuni sanitare 66.02.50.50 0,00

Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 10.819,71



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator PROIECT

2022
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 280,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 1.213,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 6.868,00

TITLUL X ALTE CHELTUIELI din care: 59 250,00
Fonduri Nerambursabile pentru Asociaţii şi Fundaţii 59,11 0,00
TITLUL XVII RAMBURSĂRI DE CREDITE 81 2.208,71

TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT(85.01) 84 0,00

Din total capitol:

Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 67.02.03 7.213,91

Biblioteci publice comunale, orăşeneşti, municipale 67.02.03.02 333,00
Muzee 67.02.03.03 3.250,00
Instituţii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 0,00
Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 0,00
Case de cultura 67.02.03.06 1.465,00
Cămine culturale 67.02.03.07 0,00
Centre pentru conservarea si promovarea culturii tradiţionale 67.02.03.08 0,00
Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice 67.02.03.12 2.165,91
Alte servicii culturale 67.02.03.30 0,00

Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03) 67.02.05 2.745,80
Sport 67.02.05.01 2.153,00
Tineret 67.02.05.02 0,00
întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 67.02.05.03 592,80

Servicii religioase 67.02.06 250,00
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei din care: 67.02.50 610,00

Calendarul Manifestărilor Culturale 610,00

Asigurări si asistenta sociala (cod68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+ 
68.02.15+ 68.02.50) 68.02 16.150,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL din care: 10 10.509,94
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 1.800,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA din care: 57 3.000,00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PROIECT

2022
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 850,00

85 -9,94
Din total capitol:

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 0,00
Asistenta sociala in caz de boli si invalidităţi 68.02.05 10.152,70

Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 10.152,70
Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 0,00
Ajutoare pentru locuinţe 68.02.10 0,00
Creşe 68.02.11 0,00
Unităţi de asistenţă medico-sociale 68.02.12 0,00
Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02) 68.02.15 1.047,00

Ajutor social 68.02.15.01 120,00
Cantine de ajutor social 68.02.15.02 927,00

Alte cheltuieli in domeniul asigurărilor si asistentei sociale 68.02.50 4.950,30
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU SI APE (cod 
70.02+74.02)

7.636,65

Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50) 70.02 3.675,65

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 3.675,65
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT(85.01) 84 0,00

Din total capitol:
Locuinţe (cod 70.02.03.01+70.02.03.30) 70.02.03 0,00

Dezvoltarea sistemului de locuinţe 70.02.03.01 0,00
Alte cheltuieli in domeniul locuinţelor 70.02.03.30 0,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02) 70.02.05 0,00
Alimentare cu apa 70.02.05.01 0,00
Amenajari hidrotehnice 70.02.05.02 0,00

Iluminat public si electrificări rurale 70.02.06 1.800,00
Alimentare cu gaze naturale in localitati 70.02.07 0,00
Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor si dezvoltării comunale 70.02.50 1.875,65

Protecţia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06) 74.02 3.961,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 3.961,00 5



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator PROIECT

2022

Din total capitol:
Reducerea şi controlul poluării 74.02.03 0,00
Salubritate si gestiunea deşeurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02) 74.02.05 3.961,00

Salubritate 74.02.05.01 3.961,00
Colectarea, tratarea si distrugerea deşeurilor 74.02.05.02 0,00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.02.06 0,00

Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 5.132,76

Acţiuni generale economice, comerciale si de munca (cod 80.02.01) 80.02 2.253,57

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 2.253,57
Din total capitol:

Acţiuni generale economice si comerciale (cod 80.02.01.06 + 80.02.01.09 + 80.02.01.10 + 
80.02.01.30) 80.02.01 2.253,57

Prevenire si combatere inundaţii si gheţuri 80.02.01.06 0,00
Stimulare întreprinderi mici si mijlocii 80.02.01.09 0,00
Programe de dezvoltare regionala si sociala 80.02.01.10 0,00
Alte cheltuieli pentru acţiuni generale economice si comerciale 80.02.01.30 2.253,57

Combustibili si energie (cod 81.02.06+81.02.07+81.02.50) 81.02 746,43

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 746,43
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT (85.01) 84

Din total capitol:
Energie termica 81.02.06 746,43
Alţi combustibili 81.02.07 0,00
Alte cheltuieli privind combustibili si energia 81.02.50 0,00

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 84.02 2.132,76

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 1.022,77
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 700,00
TITLUL XVII RAMBURSĂRI DE CREDITE 81 409,99
Din total capitol:



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PROIECT

2022
Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 1.432,76

Drumuri si poduri 84.02.03.01 0,00
Transport în comun 84.02.03.02 0,00
Străzi 84.02.03.03 1.432,76

Transport feroviar 84.02.04 0,00
Transport aerian (cod 84.02.06.02) 84.02.06 0,00

Aviaţia civila 84.02.06.02 0,00
Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 84.02.50 700,00

Partea VlI-a. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 0,00
REZERVE 97.02
EXCEDENT 98.02.96 98.02 0,00

Excedentul secţiunii de funcţionare 98.02.96 0,00
DEFICIT 99.02.96 99.02 0,00

Deficitul secţiunii de funcţionare 99.02.96 0,00



MUNICIPIULUI FAGARAS
Anexa Nr.4 la HCL nr. . . . . .  ..2022

BUGETUL LOCAL AL SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE ŞI SUBCAPITOLE PE ANUL 2022

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PROIECT

2022
VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
(00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+48.02) - TOTAL 00.01 SD 219.766,58

VENITURII PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 48.02 915,07
I VENITURI CURENTE (cod 00.12) 00.02 869,87
C. VENITURI NEFISCALE ( 00.14) 00.12 869,87
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod36.02+37.02) 00.14 869,87
Diverse venituri (cod 36.02.07+36.02.22) 36.02 0,00

Varsaminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 0,00

Venituri din restituirea sumelor alocate pentru reducerea riscului seismic 36.02.22 0,00

Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi ( cod 
3 6 .0 7 . 3 ? . 0 7 + 3 6  07  37 . 031

36.02.32 0,00

Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi, aferente secţiunii
Hp  Hp7vn1tnrp

36.02.32.02 0,00

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.02.04+37.02.05) 37.02 869,87
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 869,87

Sume primite din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene 37.02.05 0,00
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02) 00.15 45,20

Venituri din valorificarea unor bunuri ( cod 39.02 45,20
Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 39.02.01 13,00
Venituri din vanzarea locuinţelor construite din fondurile statului 39.02.03 32,20
Venituri din privatizare 39.02.04 0,00
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al 
unităţilor administrativ-teritoriale

39.02.07 0,00

Depozite speciale pentru construcţii de locuinţe 39.02.10 0,00
III. OPERAŢIUNI FINANCIARE (cod 40.02) 00.16 0,00
încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.02.13+40.02.14) 40.02 0,00



MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PROIECT

2022
Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de 
casă ale secţiunii de dezvoltare**) 40.02.13 0,00

Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanţarea cheltuielilor 
secţiunii de dezvoltare**) 40.02.14 0,00

IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 46.378,60
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 
42.02) 00.18 46.378,60

Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.05+42.02.09+42.02.10+42.02.12 la 42.02 46.378,60
Subvenţii către bugetele locale pentru finanţarea programului multianual de 
asistenţa tehnică pentru pregătirea proiectelor de investiţii publice finanţate prin 
Programul operaţional regional 2007-2013

42.02.19 0,00

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii derulării 
proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 42.02.69 28.097,37

Finanţarea lucrărilor de cadastru imobiliar 42.02.29 0,00
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru realizarea obiectivelor 42.02.40 0,00
Subvenţii primite de la bugetul de stat pentru finanţarea unor programe de interes 42.02.51 0,00

Subvenţii primite de la bugetul de stat pentru finanţarea unor programe de 
1 interes naţional, destinate secţiunii de dezvoltare a bugetului local 42.02.51.02 0,00

Subvenţii primite de la bugetul de stat pentru finanţarea investiţiilor pentru instituţii 42.02.52 0,00
Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală 42.02.65 18.281,23

Subvenţii de la alte administraţii (cod43.02.01+43.02.04+ 
43.02.07+43.02.08+43.02.20+43.02.21+43.02.23+43.02.24+43.02.30 + 
43.02.31+43.02.34+43.02.39+43.02.41+43.02.44)

43.02 902,05

Sume alocate din sumele obţinute in urma scoaterii la licitaţie a certificatelor de 
emisii de gaze cu efect de sera pentru finanţarea proiectelor de investiţii 43.02.44 902,05

Sume primite de la UE/alti donatori in contul plaţilor efectuate si prefinantari 
aferente cadrului financiar 2014-2020 48,02 171.570,86

Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 48.02.01 170.583,67
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.01.01 170.583,67
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.01.02 0,00
Prefinanţare 48.02.01.03 0,00

Fondul Social European (cod 45.02.02.01+45.02.02.02+45.02.02.03) *) 48.02.02 987,19
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.02.01 987,19
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.02.02 0,00



MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator PROIECT

2022
Prefinanţare 48.02.02.03 0,00



MUNICIPIULUI FAGARAS
Anexa Nr.4.1 la HCL nr = ..2022

BUGETUL LOCAL AL SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE ŞI PARAGRAFE PE ANUL 2022

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
REALIZĂRI

2022

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.02 + 59.02 + 63.02 + 70.02 +74.02+ 
79.02) 49.02 228.063,17

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 28.340,74
TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE

72
51 SD

0,00
0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI
TITLUL VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare

55 SD ! 19,20
56 F 0,00

TITLUL VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) aferente 
cadrului financiar 2014-2020 58 | 199.668,23

l

TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE 72 i  0,00
1

TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT(85.01) 84 0,00

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02) 50.02 6.030,29

Autoritati publice si acţiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 6.008,49

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 598,58
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 SD 0,00
TITLUL VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 56 0,00
TITLUL VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) aferente 
cadrului financiar 2014-2020 58 5.409,91

Din total capitol:
Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03) 51.02.01 6.008,49

Autorităţi executive 51.02.01.03 6.008,49



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
REALIZĂRI

2022

Alte servicii publice generale (cod 54,02.05 Ia 5402.07+54.02.10+5402.50) 54.02 21,80

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 21,80
Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.02.10 21,80

Partea a Il-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA (cod 
60.02+61.02) 59.02 26,00

Aparare (cod 60.02.02) 60.02 0,00
Din total capitol:

Aparare naţionala 60.02.02

Ordine publica si siguranţa naţionala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 26,00

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 26,00
Din total capitol:

Ordine publica (cod 61.02.03.04) 61.02.03 0,00
Politie locala 61.02.03.04 0,00

Protecţie civila şi protecţia contra incendiilor (protecţie civilă nonmilitară) 61.02.05 26,00
Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice şi siguranţei naţionale 61.02.50

Partea a IlI-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 49.605,42

Invatamant (cod 65.02.03 Ia 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 1.025,89

TITLUL VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) aferente 
cadrului financiar 2014-2020 58 326,19

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 699,70

Din total capitol:
învăţământ preşcolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 334,19

învăţământ preşcolar 65.02.03.01 334,19
învăţământ primar 65.02.03.02 0,00

învăţământ secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03) 65.02.04 691,70
învăţământ secundar inferior 65.02.04.01 10,00
învăţământ secundar superior 65.02.04.02 681,70
Invatamant profesional 65.02.04.03 0,00

învăţământ postliceal 65.02.05 0,00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
REALIZĂRI

2022

Alte cheltuieli în domeniul învăţământului 65.02.50 0,00

Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 10.674,25

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 SD 0,00

Titlul VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) aferente 
cadrului financiar 2014-2020 58 10.465,75

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 208,50

Din total capitol:
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.02.06.01+66.02.06.03) 66.02.06 10.674,25

Spitale generale 66.02.06.01 10.674,25
Unităţi medico-sociale 66.02.06.03 0,00

Servicii de sanatate publica 66.02.08 0,00
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 0,00

Alte instituţii si acţiuni sanitare 66.02.50.50 0,00

Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 37.905,28

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51SD 35,00
TITLUL VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) aferente 
cadrului financiar 2014-2020 58 37.155,68

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 714,60

Din total capitol: 0,00
Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 67.02.03 37.689,18

Muzee 67.02.03.03 14,17
Instituţii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 0,00
Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 0,00
Case de cultura 67.02.03.06 22.883,19
Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice 67.02.03.12 14.791,82
Alte servicii culturale 67.02.03.30 0,00

Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03) 67.02.05 216,10
Sport 67.02.05.01 0,00
Tineret 67.02.05.02 0,00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
REALIZĂRI

2022

întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 67.02.05.03 216,10
Servicii religioase 67.02.06 0,00
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU SI APE (cod 
70.02+74.02) 69,02 133.460,36

Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 Ia 70.02.07+70.02.50) 70.02 132.325,49

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 SD 19,20
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 3.569,04
Titlul VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) aferente 
cadrului financiar 2014-2020

58 128.737,25

TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT(85.01) 84 0,00

Din total capitol:
Locuinţe (cod 70.02.03.01+70.02.03.30) 70.02.03 3.425,09

Dezvoltarea sistemului de locuinţe 70.02.03.01 3.425,09
Alte cheltuieli in domeniul locuinţelor 70.02.03.30 0,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02) 70.02.05 19,20
Alimentare cu apa 70.02.05.01 19,20
Amenajari hidrotehnice 70.02.05.02 0,00

Iluminat public si electrificări rurale 70.02.06 1.947,05
Alimentare cu gaze naturale in localitati 70.02.07 0,00
Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor si dezvoltării comunale 70.02.50 126.934,15

Protecţia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06) 74.02 1.134,87
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55SD 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 1.134,87
TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE 72 0,00

Din total capitol:
Reducerea şi controlul poluării 74.02.03 1.134,87
Salubritate si gestiunea deşeurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02) 74.02.05 0,00

Salubritate 74.02.05.01 0,00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
REALIZĂRI

2022

Colectarea, tratarea si distrugerea deşeurilor 74.02.05.02 0,00
Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.02.06 0,00

Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 38.941,10

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 84.02 38.941,10

Titlul VIII Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) aferente 
cadrului financiar 2014-2020 58 17.573,45

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 21.367,65

Din total capitol:
Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 38.941,10

Drumuri si poduri 84.02.03.01 18.281,23
Transport în comun 84.02.03.02 25,00
Străzi 84.02.03.03 20.634,87

Transport aerian (cod 84.02.06.02) 84.02.06 0,00
Aviaţia civila 84.02.06.02 0,00

Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 84.02.50 0,00
Partea VH-a. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 -8.296,59
REZERVE 97.02 0,00
EXCEDENT 98.02.97 98.02 0,00

Excedentul secţiunii de dezvoltare 98.02.97 0,00
DEFICIT 1} 99.02.97 99.02 -8.296,59

Deficitul secţiunii de dezvoltare 99.02.97 -8.296,59



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

Anexa 5 la HCL. Nr........ /2022

ANEXA la) - Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2022 cu finanţare din bugetul local al municipiului Făgăraş
- mii lei -

Nr
crt Denumire obiective de investiţii Valoarea totală 

actualizată

Cheltuieli 
efectuate pana 

la 31
decembrie

2021

Cheltuieli 
aprobate in 

bugetul 2022
Capacităţi Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6
Total, din care: 28.340,74 0,00 28.340,74

A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C. Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 28.340,74 0,00 28.340,74

lit. a) A ch iz iţii im ob ile 354 ,68 0,00 354 ,68
lit. b) D o tă r i independen te 880 ,84 0,00 880 ,84
lit. c) C h e ltu ie li p e n tru  e laborarea  s tu d iilo r  de  fe za b ilita te , p ro ie c te lo r  s i  
a lto r  s tu d ii a feren te  ob iec tive lo r de  investiţii

2 .094 ,80 0,00 2 .0 9 4 ,8 0

lit. d) C he ltu ie li de  expertiza , p ro iec ta re  s i  de  execu ţie  p r iv in d  conso lidările  
s i in terven ţiile  p e n tru  p re v e n ire a  sa u  M a tu ra re a  e fec te lo r p ro d u se  de  acţiun i 
acc iden ta le  s i ca la m ita ti na tura le

0,00 0,00 0,00

lit. e) R ep a ra ţii capitale, lucrări de  fo ra j, ca rta rea  te r e n u lu i, fo to g ra m etr ie , 
consultanta , a sis ten ta  tehn ica  s i a lte  ch eltu ie li a sim ila te  in vestiţiilo r p o tr iv it  
leg ii

25 .010 ,42 0,00 25 .010 ,42



2

Nr
crt Denumire obiective de investiţii Valoarea totală 

actualizată

Cheltuieli 
efectuate pana 

la 31
decembrie

2021

Cheltuieli 
aprobate in 

bugetul 2022
Capacităţi Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6

Capitolul 5102 - Autoritati publice si acţiuni externe 598,58 0,00 598,58
A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C. Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 598,58 0,00 598,58

lit. a) A ch iz iţii im obile 354 ,68 0,00 354 ,68
lit. b) D o tă ri independen te 2 43 ,90 0,00 243 ,90
lit. c) C heltu ie li p e n tru  e la borarea  s tu d iilo r  de  fe za b ilita te , p ro iec te lo r  s i  
a lto r  s tu d ii a feren te  ob iec tive lo r de  investiţii

0,00 0,00 0,00

lit. d) C heltu ie li de expertiza , p ro iec ta re  s i  de  execu ţie  p r iv in d  conso lidările  
s i  in terven ţiile  p e n tru  p re v e n ire a  sa u  M a tu ra re a  e fec te lo r p ro d u se  de acţiun i 
a cciden ta le  s i ca lam ita ti na tura le

0 ,00 0,00 0,00

lit. e) R epara ţii capitale, lucrări de  fo ra j, ca rta rea  te r e n u lu i, fo to g ra m etrie , 
consu ltan ta , a sis ten ta  tehn ica  s i  a lte  che ltu ie li a sim ila te  investiţiilo r p o tr iv it  
leg ii

0 ,00 0,00 0,00

Capitolul 5402 - Alte servicii publice generale
A. Lucrări in continuare
B. Lucrări noi

C. Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 21,80 21,80

lit. a) A ch iz iţii im obile
lit. b) D o tă r i independen te 21 ,80 21 ,80
lit. c) C heltu ie li p e n tru  e la borarea  s tu d iilo r  de  fe za b ilita te , p ro ie c te lo r  s i  
a lto r  s tu d ii a feren te  ob iec tive lo r  de  investiţii

lit. d) C heltu ie li d e  expertiza , p ro iec ta re  s i  de execu ţie  p r iv in d  conso lidările  
s i  in terven ţiile  p e n tru  p rev e n ire a  sa u  M a tu ra re a  e fec te lo r p ro d u se  de  acţiun i 
acc iden ta le  s i  ca lam ita ti na tura le

lit. e) R ep a ra ţii capitale, lucrări de  fo ra j, ca r ta rea  te r e n u lu i, fo to g ra m etr ie , 
consultan ta , a sis ten ta  tehn ica  s i  a lte  che ltu ie li a sim ila te  in vestiţiilo r p o tr iv it  
leg ii

Capitolul 6102 - Ordine publică şi siguranţa naţională 26,00 0,00 26,00
A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C. Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 26,00 0,00 26,00



Nr
crt Denumire obiective de investiţii Valoarea totală 

actualizată

Cheltuieli 
efectuate pana 

la 31
decembrie

2021

Cheltuieli 
aprobate in 

bugetul 2022
Capacităţi Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6
Ut. a) A ch iz iţii im obile 0,00 0,00 0,00
Ut. b) D o tă ri independen te 26 ,00 0,00 26 ,00
lit. c) C heltu ie li p e n tru  e la b o ra rea  s tu d iilo r  de  fe za b ilita te , p ro ie c te lo r  s i  
a lto r  s tu d ii a feren te  ob iec tive lo r de  investiţii

0 ,00 0,00 0,00

lit. d) C heltu ie li de expertiza , p ro iec ta re  s i de execu ţie  p r iv in d  conso lidările  
s i  in terven ţiile  p e n tru  p re v e n ire a  sa u  M a tu ra re a  e fec te lo r p ro d u se  de acţiun i 
a cciden ta le  s i ca lam ita ti na tura le

0 ,00 0,00 0,00



Nr
crt Denumire obiective de investiţii Valoarea totală 

actualizată

Cheltuieli 
efectuate pana 

la 31
decembrie

2021

Cheltuieli 
aprobate in 

bugetul 2022
Capacităţi Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6
lit. e) R ep a ra ţii capitale, lucrări de  fo ra j, ca rta rea  te re n u lu i, fo to g ra m etr ie , 
consultan ta , a sis ten ta  tehn ica  s i a lte  che ltu ie li a sim ila te  investiţiilo r p o tr iv it  
leg ii

0 ,00 0,00 0,00

Capitolul 6502 - Invatamant 699,70 0,00 699,70
A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C. Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 699,70 0,00 699,70

lit. a) A ch iz iţii im obile 0 ,00 0,00 0,00
lit. b) D o tă r i independen te 18,00 0,00 18,00
lit. c) C heltu ie li p e n tru  e la b o ra rea  s tu d iilo r  de  fe za b ilita te , p ro iec te lo r  s i  
a lto r  s tu d ii a feren te  ob iec tive lo r  de  investiţii

537 ,00 0,00 537 ,00

lit. d) C heltu ie li de  expertiza , p ro iec ta re  s i de execu ţie  p r iv in d  conso lidările  
s i  in terven ţiile  p e n tru  p reven irea  sa u  M a tu ra re a  e fec te lo r p ro d u se  de  acţiun i 
acc iden ta le  s i ca lam ita ti na tu ra le

0,00 0,00 0,00

lit. e) R epara ţii capitale, lucrări de  fo ra j, ca rta rea  te re n u lu i, fo to g ra m etr ie , 
consultan ta , a sis ten ta  tehn ica  s i  a lte  che ltu ie li a sim ila te  investiţiilo r p o tr iv it  
leg ii

144,70 0,00 144 ,70

Capitolul 6602 - Sănătate 208,50 0,00 208,50
A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C. Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 208,50 0,00 208,50



Nr
crt Denumire obiective de investiţii Valoarea totală 

actualizată

Cheltuieli 
efectuate pana 

la 31
decembrie

2021

Cheltuieli 
aprobate in 

bugetul 2022
Capacităţi Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6
lit. a) A ch iz iţii im obile 0,00 0,00 0,00
Ut. b) D o tă r i independen te 0,00 0,00 0,00
lit. c) C heltu ie li p e n tru  e la b o ra rea  s tu d iilo r  de  fe za b ilita te , p ro ie c te lo r  s i 
a ltor s tu d ii a feren te  ob iec tive lo r  de  investiţii

178,50 0,00 178,50

lit. d) C h e ltu ie li de expertiza , p ro ie c ta re  s i de  execu ţie  p r iv in d  conso lidările  
s i in terven ţiile  p e n tru  p re v e n ire a  sa u  in la tu rarea  e fec te lo r  p ro d u se  de ac ţiun i 
a cciden ta le  s i ca lam ita ti na tu ra le

0 ,00 0,00 0,00

lit. e) R ep a ra ţii capitale, lucrări de  fo ra j, ca rta rea  te re n u lu i, fo to g ra m etr ie , 
consultan ta , a sis ten ta  tehn ica  s i  a lte  che ltu ie li a sim ila te  investiţiilo r p o tr iv it  
leg ii

30 ,00 0,00 30 ,00

Capitolul 6702 - Cultura, recreere si religie 714,60 0,00 714,60
A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C. Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 714,60 0,00 714,60

lit. a) A ch iz iţii im obile 0 ,00 0,00 0,00
lit. b) D o tă r i independen te 30 ,27 0,00 30 ,27
lit. c) C he ltu ie li p e n tru  e la b o ra rea  s tu d iilo r  de  fe za b ilita te , p ro iec te lo r  s i  
a lto r  s tu d ii a feren te  o b iec tive lo r  de  investiţii

339 ,15 0,00 339 ,15

lit. d) C h e ltu ie li de expertiza , p ro ie c ta re  s i  de execu ţie  p r iv in d  conso lidările  
s i in terven ţiile  p e n tru  p re v e n ire a  sa u  in la tu rarea  e fec te lo r  p ro d u se  de  acţiun i 
a cciden ta le  s i ca la m ita ti n a tu ra le

0,00 0,00 0,00

lit. e) R epara ţii capitale, lu cră r i de  fo ra j, ca rta rea  te re n u lu i, fo to g ra m etr ie , 
consultanta , a sis ten ta  tehn ica  s i  a lte  ch e ltu ie li a sim ila te  investiţiilo r p o tr iv it  
leg ii

345 ,18 0,00 345 ,18



Nr
crt Denumire obiective de investiţii Valoarea totală 

actualizată

Cheltuieli 
efectuate pana 

la 31
decembrie

2021

Cheltuieli 
aprobate in 

bugetul 2022
Capacităţi Termen PIF

0 1 2 3 . 4 5 6
Capitolul 7002 - Locuinţe, servicii si dezvoltare publica 3.569,04 0,00 3.569,04

A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C. Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 3.569,04 0,00 3.569,04

lit. a) A ch iz iţii im obile 0 ,00 0,00 0,00
lit. b) D o tă r i independen te 0 ,00 0,00 0,00
lit. c) C h e ltu ie li p e n tru  e la borarea  s tu d iilo r  de  fe za b ilita te , p ro ie c te lo r  s i  
a lto r  s tu d ii a feren te  ob iec tive lo r de investiţii

1 .040 ,15 0,00 1.040,15

lit. d) C he ltu ie li de  expertiza , p ro iec ta re  s i  de execu ţie  p r iv in d  conso lidările  
s i in terven ţiile  p e n tru  p reven irea  sa u  M a tu ra re a  e fec te lo r p ro d u se  de acţiun i 
acc iden ta le  s i  ca la m ita ti na tura le

0,00 0,00 0,00

lit. e) R ep a ra ţii capitale, lucrări de fo ra j, ca rta rea  te r e n u lu i, fo to g ra m etr ie , 
consu ltan ta , a sis ten ta  tehn ica  s i a lte  che ltu ie li a sim ila te  investiţiilo r  p o tr iv it  
leg ii

2 .528 ,89 0,00 2 .528 ,89

Capitolul 7402 - Protecţia mediului 1.134,87 0,00 1.134,87
A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C. Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 1.134,87 0,00 1.134,87

lit. a) A c h iz iţii im obile 0 ,00 0,00 0,00
lit. b) D o tă r i independen te 0 ,00 0,00 0,00
lit. c) C he ltu ie li p e n tru  e la borarea  s tu d iilo r  de  fe za b ilita te , p ro ie c te lo r  s i  
a lto r  s tu d ii a feren te  ob iec tive lo r de investiţii

0 ,00 0,00 0,00

lit. d) C he ltu ie li de  expertiza , p ro ie c ta re  s i de  execu ţie  p r iv in d  conso lidările  
s i in terven ţiile  p e n tru  p re v e n ire a  sa u  M a tu ra re a  e fec te lo r p ro d u se  de  a c ţiun i 
acc iden ta le  s i  ca la m ita ti na tura le

0,00 0,00 0,00

lit. e) R ep a ra ţii capita le, lucrări de fo ra j, ca rta rea  te r e n u lu i, fo to g ra m etr ie , 
consu ltan ta , a sis ten ta  tehn ica  s i a lte  ch e ltu ie li a sim ila te  in vestiţiilo r  p o tr iv it  
leg ii

1 .134 ,87 0,00 1 .134 ,87



Nr
crt Denumire obiective de investiţii Valoarea totală 

actualizată

Cheltuieli 
efectuate pana 

la 31
decembrie

2021

Cheltuieli 
aprobate in 

bugetul 2022
Capacităţi Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6

Capitolul 8302 - Agricultura si silvicultura 0,00 0,00 0,00
A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C. Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 0,00 0,00 0,00

lit. a) A ch iz iţii im ob ile 0 ,00 0,00 0,00
lit. b) D o tă ri independen te 0,00 0,00 0,00
lit. c) C heltu ie li p e n tru  e la borarea  s tu d iilo r  de fe za b ilita te , p ro ie c te lo r  s i  
a lto r  s tu d ii a feren te  ob iec tive lo r  de investiţii

0 ,00 0,00 0,00

lit. d) C heltu ie li de  expertiza , p ro iec ta re  s i  de  execu ţie  p r iv in d  conso lidările  
s i  in terven ţiile  p e n tru  p rev e n ire a  sa u  M a tu ra re a  e fec te lor p ro d u se  de ac ţiun i 
a cciden ta le  s i  ca la m ita ti na tura le

0 ,00 0,00 0,00

lit. e) R ep a ra ţii capitale, lucrări de fo ra j, ca rta rea  te re n u lu i, fo to g ra m etr ie , 
consultanta , a sis ten ta  tehn ica  s i  a lte  che ltu ie li a sim ila te  investiţiilo r p o tr iv it  
leg ii

0 ,00 0,00 0,00

Capitolul 8402 - Transporturi 21.367,65 0,00 21.367,65
A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C. Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 21.367,65 0,00 21.367,65

lit. a) A ch iz iţii im obile 0,00 0,00 0,00
lit. b) D o tă ri independen te 5 40 ,87 0,00 5 40 ,87
lit. c) C heltu ie li p e n tru  e la b o ra rea  s tu d iilo r  de  fe za b ilita te , p ro ie c te lo r  s i  
a ltor s tu d ii a feren te  o b iec tive lo r de  investiţii

0 ,00 0,00 0,00

lit. d) C heltu ie li de  expertiza , p ro iec ta re  s i  de  execu ţie  p r iv in d  conso lidările  
s i in terven ţiile  p e n tru  p rev e n ire a  sa u  M a tu ra re a  e fec te lo r p ro d u se  de  a c ţiun i 
a cciden ta le  s i ca la m ita ti na tu ra le

0 ,00 0,00 0,00

lit. e) R ep a ra ţii capitale, lucrări de  fo ra j, ca rta rea  te re n u lu i, fo to g ra m etr ie , 
consultanta , a s is ten ta  tehn ica  s i a lte  ch e ltu ie li a sim ila te  in vestiţiilo r p o tr iv it  
leg ii

2 0 .8 2 6 ,7 8 0,00 2 0 .826 ,78



1

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS
Anexa 5.1 la HCL nr........./2022

ANEXA lb) - Lista poziţiei C - " Alte cheltuieli de investiţii” defalcată pe categorii de bunuri finanţate din bugetul local,

definite conform art. 46 alin 2 lit. a-e din legea 273/2006

mii lei

Nr
crt Nominalizarea achiziţiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investiţii U/M Cantita

tea Valoarea
Plaţi efectuate

nr. si data doc suma

0 1 2 3 4 5 6

Total General din care: 28.340,74

Ut. a) A c h iz i ţ i i  im o b ile 354,68

lit. b) D o tă r i  in d e p e n d e n te 880,84
lit. c) C h e ltu ie li  p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d i i lo r  d e  fe z a b i l i ta te ,  p r o ie c te lo r  s i  a l to r  s tu d ii  
a fe r e n te  o b ie c t iv e lo r  d e  in v e s ti ţ i i

2.094,80

lit. d ) C h e ltu ie li  d e  e x p e r tiza , p r o ie c ta r e  s i  d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r i le  s i  in te r v e n ţi i le  
p e n tr u  p r e v e n ir e a  s a u  M a tu r a r e a  e fe c te lo r  p r o d u s e  d e  a c ţ iu n i  a c c id e n ta le  s i  c a la m ita ti  
n a tu r a le

0,00

lit. e) R e p a r a ţi i  c a p ita le , lu c r ă r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  t e r e n u lu i , fo to g r a m e tr ie ,  c o n su lta n ta ,  
a s is te n ta  te h n ic a  s i  a lte  c h e l tu ie l i  a s im ila te  in v e s t i ţ i i lo r  p o t r i v i t  le g i i

25.010,42



2

Nr
crt Nominalizarea achiziţiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investiţii U/M Cantita

tea Valoarea
Plaţi efectuate

nr. si data doc suma

Capitolul 5102 - Autoritati publice si acţiuni externe 598,58

lit. a) A c h iz i ţ i i  im o b ile 3 5 4 ,6 8

1 Achiziţii de imobile 354,68

lit. b) D o tă r i  in d e p e n d e n te 2 4 3 ,9 0

1 Sistem Server PowerEdge R440 4 buc 60,00
2 A p l i c a ţ i e  p e n t r u  lucru colaborativ si backup centralizat 1 buc 161,00
3 Laptop 1 buc 4,50
4 Imprimanta multifuncţionala 1 buc 10,00
5 Maşina de numarat banknote profesionala BT-6000 2 buc 8,40

lit. c) C h e ltu ie li  p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d i i lo r  d e  fe z a b i l i ta te ,  p r o ie c te lo r  s i  a l to r  s tu d i i  
a fe r e n te  o b ie c tiv e lo r  d e  in v e s ti ţ i i

0,00

lit. d ) C h e ltu ie li  d e  e x p e r tiza , p r o ie c ta r e  s i  d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r ile  s i  in te r v e n ţi i le  
p e n tr u  p r e v e n ir e a  s a u  M a tu r a r e a  e fe c te lo r  p r o d u s e  d e  a c ţiu n i a c c id e n ta le  s i  c a la m ita t i  
n a tu r a le

0 ,0 0

lit. e) R e p a r a ţi i  ca p ita le , lu c r ă r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  t e r e n u lu i , fo to g r a m e tr ie ,  c o n su lta n ta ,  
a s is te n ta  te h n ic a  s i  a lte  c h e l tu ie l i  a s im ila te  in v e s t i ţ i i lo r  p o t r i v i t  le g ii

0 ,0 0

Capitolul5402 - Alte servicii publice generale 21,80
lit. a) A c h iz i ţ i i  im o b ile

lit. b) D o tă r i  in d e p e n d e n te 21,80
1 S is te m  e le c tr o n ic  d e  d ir i ja r e  s i  o r d o n a r e  S .E .D .O 1 buc 21,80

lit. c) C h e ltu ie l i  p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d i i lo r  d e  fe z a b i l i ta te ,  p r o ie c te lo r  s i  a l to r  s tu d i i

lit. d ) C h e ltu ie li  d e  e x p e r tiza , p r o ie c ta r e  s i  d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r i le  s i  in te r v e n ţi i le

lit. e) R e p a r a ţi i  c a p ita le , lu c r ă r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  t e r e n u lu i , fo to g r a m e tr ie ,  c o n su lta n ta ,

Capitolul 6102 - Ordine publica si siguranţa naţională 26,00
lit. a) A c h iz i ţ i i  im o b ile 0,00
lit. b) D o tă r i  in d e p e n d e n te 26,00

1 Motopompa ape uzate 2 buc 7,00
2 Aparat sudura si taiere portabil cu flacara ixiacetienica 1 buc 5,00
3 Aparat portabil stingere incendii 1 buc 5,00
4 Aparat portabil de respirat cu butelie 1 buc 9,00



3

Nr
crt Nominalizarea achiziţiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investiţii U/M Cantita

tea Valoarea
Plaţi efectuate

nr. si data doc suma
Ut. c) C h e ltu ie li  p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d i i lo r  d e  fe z a b i l i ta te ,  p r o ie c te lo r  s i  a l to r  s tu d i i  
a fe r e n te  o b ie c t iv e lo r  d e  in v e s t i ţ i i buc 0,00
Ut. d ) C h e ltu ie l i  d e  e x p e r tiza , p r o ie c ta r e  s i  d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r i le  s i  in te r v e n ţi i le  
p e n tr u  p r e v e n ir e a  s a u  M a tu r a r e a  e fe c te lo r  p r o d u s e  d e  a c ţ iu n i  a c c id e n ta le  s i  c a la m ita ti  
n a tu r a le buc 0,00
lit. e) R e p a r a ţi i  c a p ita le , lu c r ă r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  t e r e n u lu i , fo to g r a m e tr ie ,  c o n su lta n ta ,  
a s is te n ta  te h n ic a  s i  a lte  c h e l tu ie l i  a s im ila te  in v e s t i ţ i i lo r  p o t r i v i t  le g ii buc 0,00



4

Nr
crt Nominalizarea achiziţiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investiţii U/M Cantita

tea Valoarea
Plaţi efectuate

nr. si data doc suma

Capitolul 6502 - Invatamant 699,70

lit. a) A c h iz i ţ i i  im o b ile 0 ,0 0

Ut. b) D o tă r i  in d e p e n d e n te 1 8 ,0 0

1 Imprimanta multifuncţionala 1 buc 10,00
2 Maşina de spalat vase 1 buc 8,00

lit. c) C h e ltu ie li  p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d i i lo r  d e  fe z a b i l i ta te ,  p r o ie c te lo r  s i  a l to r  s tu d ii  
a fe r e n te  o b ie c tiv e lo r  d e  in v e s ti ţ i i

537,00

1
Actualizare documentaţii tehnice faza D.A.L.I pentru proiectul "Reabilitarea, modernizarea 
si dotarea Colegiului Naţional <Doamna Stanca > (corp cl,c2), inclusiv creşterea eficientei 
energetice si gestionarea inteligenta a energiei" 1 buc

90,00

2 Actualizare documentaţii tehnice faza D.A.L.I pentru proiectuf'Consolidarea, reabilitarea, 
extinderea si dotarea Colegiului Naţional <Radu Negru > Făgăraş" 1 buc

90,00

3 Documentaţii tehnice faza D.A.L.I pentru proiectul"Consolidarea, reabilitarea, extinderea si 
dotarea Colegiului <Aurel Vijoli>" 1 buc

178,50

4
Documentaţii tehnice faza D.A.L.I pentru proiectul"Consolidarea, reabilitarea, extinderea si 
dotarea Liceului Tehnologic <Dr. Ioan Senchea>" 1 buc 178,50
lit. d) C h e ltu ie li  d e  e x p e r tiza , p r o ie c ta r e  s i  d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r ile  s i  in te r v e n ţi i le  
p e n tr u  p r e v e n ir e a  s a u  M a tu r a r e a  e fe c te lo r  p r o d u s e  d e  a c ţ iu n i  a c c id e n ta le  s i  c a la m ita ti  
n a tu r a le

0 ,0 0

lit. e) R e p a r a ţi i  ca p ita le , lu c r ă r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  t e r e n u lu i , fo to g r a m e tr ie ,  c o n su lta n ta ,  
a s is te n ta  te h n ic a  s i  a lte  c h e l tu ie l i  a s im ila te  in v e s t i ţ i i lo r  p o t r i v i t  le g ii

1 4 4 ,7 0

1 Reabilitare tribuna Sala de Sport CN ”Radu Negru” Făgăraş 1 buc 144,70
Capitolul 6602 - Sănătate 208,50

lit. a) A c h iz i ţ i i  im o b ile 0 ,0 0

lit. b) D o tă r i  in d e p e n d e n te 0 ,0 0

lit. c) C h e ltu ie li  p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d i i lo r  d e  fe z a b i l i ta te ,  p r o ie c te lo r  s i  a l to r  s tu d i i  
a fe r e n te  o b ie c t iv e lo r  d e  in v e s t i ţ i i

1 7 8 ,5 0

1 Documentaţii tehnice faza D.A.L.I corp maternitate si corp boli infectioase din cadrul 
Spitalului Municipal "Dr. A. Tulbure" Făgăraş" 1 buc 178,50



5

Nr
crt Nominalizarea achiziţiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investiţii U/M Cantita

tea Valoarea
Plaţi efectuate

nr. si data doc suma
lit. d) C h e ltu ie li  d e  e x p e r tiza , p r o ie c ta r e  s i  d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r i le  s i  in te r v e n ţi i le  
p e n tr u  p r e v e n ir e a  s a u  M a tu r a r e a  e fe c te lo r  p r o d u s e  d e  a c ţ iu n i  a c c id e n ta le  s i  c a la m ita ti  
n a tu ra le

0 ,0 0

lit. e) R e p a r a ţi i  ca p ita le , lu c r ă r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  t e r e n u lu i , fo to g r a m e tr ie ,  c o n su lta n ta ,  
a s is te n ta  te h n ic a  s i  a lte  c h e l tu ie l i  a s im ila te  in v e s ti ţ i i lo r  p o t r i v i t  le g ii

3 0 ,0 0



6

Nr
crt Nominalizarea achiziţiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investiţii U/M Cantita

tea Valoarea
Plaţi efectuate

nr. si data doc suma

2 Branşament apa si reţea interioara Spitalul Municipal Fagaras 1 30,00

Capitolul 6702 - Cultura, recreere si religie 714,60

Ut. a) A c h iz i ţ i i  im o b ile 0 ,0 0

Ut. b) D o tă r i  in d e p e n d e n te 3 0 ,2 7

1 Sistem supraveghere si antiefractie Muzeul Tarii Fagarasului "Vaier Literat" 1 buc 14,17
2 Centrala 1 buc 4,00

3 Boiler 1 buc 12,10
Ut. c) C h e ltu ie li  p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d i i lo r  d e  fe z a b i l i ta te ,  p r o ie c te lo r  s i  a l to r  s tu d ii  

a fe re n te  o b ie c t iv e lo r  d e  in v e s ti ţ i i
3 3 9 ,1 5

1 Documentaţii tehnice "Amenajare fantana arteziana- Casa de Cultura Fagaras" 1 buc 41,65

2
Documentaţii tehnice faza D.A.L.I pentru proiectul "Restaurarea şi valorificarea durabilă a 
patrimoniului cultural al Municipiului Făgăraş -ansamblul arhitectural Cetatea Făgăraşului"- 
castel si corp garda nord-corp garda sud si turn intrare poarta 1 buc

297,50

Ut. d) C h e ltu ie li  d e  e x p e r tiza , p r o ie c ta r e  s i  d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r ile  s i  in te r v e n ţi i le  
p e n tr u  p r e v e n ir e a  s a u  in la tu r a r e a  e fe c te lo r  p r o d u s e  d e  a c ţ iu n i  a c c id e n ta le  s i  c a la m ita ti  

n a tu r a le

0 ,0 0

lit. e) R e p a r a ţi i  ca p ita le , lu c r ă r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  t e r e n u lu i , fo to g r a m e tr ie ,  c o n su lta n ta ,  
a s is te n ta  te h n ic a  s i  a lte  c h e ltu ie li  a s im ila te  in v e s t i ţ i i lo r  p o t r i v i t  le g ii

3 4 5 ,1 8

1 Proiectare si execuţie grupuri sanitare cu cafenea si terasa in zona Cetatii Fagaras 2 buc 145,18
2 Amenajare skatepark in Parcul Regina Maria 1 buc 200,00

Capitolul 7002 - Locuinţe, servicii si dezvoltare publica 3.569,04

Ut. a) A c h iz i ţ i i  im o b ile 0 ,0 0

lit. b) D o tă r i  in d e p e n d e n te 0 ,0 0

lit. c) C h e ltu ie li  p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d i i lo r  d e  fe z a b i l i ta te ,  p r o ie c te lo r  s i  a l to r  s tu d i i  
a fe r e n te  o b ie c t iv e lo r  d e  in v e s ti ţ i i

1 .0 4 0 ,1 5

1 Elaborare D.A.L.I Iluminat public stradal in Municipiul Fagaras 1 buc 45,00
2 Documentaţii tehnice faza D.A.L.I Consolidare si restaurare Baia Comunala Făgăraş 1 buc 178,50

3
Documentaţii tehnice faza D.A.L.I Construcţie, modernizare, extindere spatii verzi in 
Municipiul Făgăraş 1 buc 119,00

4
Documentaţii tehnice faza SF cu elemente D.A.L.I extinderea Coridorului central de 
mobilitate urbana si amenajare sistem de tip "Park and Ride" 1 buc 178,50



7

Nr
crt Nominalizarea achiziţiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investiţii U/M Cantita

tea Valoarea
Plaţi efectuate

nr. si data doc suma

5 Documentaţii tehnice faza SF cu elemente D.A.L.I extinderea Coridorului industrial de 
mobilitate urbana 1 buc 178,50

6 Documentaţii tehnice faza SF construcţie locuinţe nZEB pentru tineri din grupuri 
vulnerabile 1 buc 120,00

7 Documentaţii tehnice faza SF construcţie locuinţe nZEB pentru specialiştii din sanatate si 
invatamant 1 buc 60,00

8
Actualizare Plan de Mobilitate Urbana Durabila pentru Zona Urbană Funcţională a 
Municipiului Făgăraş si elaborare Strategie Integrata de Dezvoltare Urbana pentru Zona 
Urbană Funcţională a Municipiului Făgăraş 1 buc 160,65
Ut. d) C h e ltu ie li  d e  e x p e r tiza , p r o ie c ta r e  s i  d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r i le  s i  in te r v e n ţi i le  
p e n tr u  p r e v e n ir e a  s a u  M a tu r a r e a  e fe c te lo r  p r o d u s e  d e  a c ţiu n i a c c id e n ta le  s i  c a la m ita ti  
n a tu r a le

0 ,0 0



8

Nr
crt

Nominalizarea achiziţiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investiţii U/M Cantita
tea Valoarea

Plaţi efectuate

nr. si data doc suma

Ut. e) R e p a r a ţi i  ca p ita le , lu c r ă r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  t e r e n u lu i , fo to g r a m e tr ie ,  c o n su lta n ta , 
a s is te n ta  te h n ic a  s i  a lte  c h e l tu ie l i  a s im ila te  in v e s t i ţ i i lo r  p o t r iv i t  le g ii

2 .5 2 8 ,8 9

1 Studii topografice 1 buc 20,00

2 Servicii de cadastru 1 buc 20,00

3 Modernizare iluminat public si realizare canalizatie curenţi slabi in Municipiul Făgăraş 1 buc 1.000,00

4 Lucrări aferente proiectului privind "Bugetarea participativa” 1 buc 586,84

5 1 buc 902,05

Capitolul 7402 - Protecţia Mediului 1.134,87

Ut. a) A c h iz i ţ i i  im o b ile 0 ,0 0

Ut. b) D o tă r i  in d e p e n d e n te 0 ,0 0

Ut. c) C h e ltu ie li  p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d i i lo r  d e  fe z a b i l i ta te ,  p r o ie c te lo r  s i  a l to r  s tu d i i  
a fe r e n te  o b ie c t iv e lo r  d e  in v e s ti ţ i i

0 ,0 0

Ut. d) C h e ltu ie li  d e  e x p e r tiza , p r o ie c ta r e  s i  d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r i le  s i  in te rv e n ţi i le  
p e n tr u  p r e v e n ir e a  s a u  M a tu r a r e a  e fe c te lo r  p r o d u s e  d e  a c ţiu n i a c c id e n ta le  s i c a la m ita ti  

n a tu r a le

0 ,0 0

Ut. e) R e p a r a ţi i  ca p ita le , lu c r ă r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  t e r e n u lu i , fo to g r a m e tr ie ,  c o n su lta n ta ,  
a s is te n ta  te h n ic a  s i  a lte  c h e l tu ie l i  a s im ila te  in v e s t i ţ i i lo r  p o t r i v i t  le g ii

1 .1 3 4 ,8 7

1 Proiectare şi execuţie "Extindere canalizare in Municipiul Făgăraş, jud. Braşov” buc 0,00

2 închidere rampa deşeuri in Municipiul Făgăraş buc 1.134,87



9

Nr
crt Nominalizarea achiziţiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investiţii U/M Cantita

tea Valoarea
Plaţi efectuate

nr. si data doc suma

3 Lucrări extindere canalizare Str. Forjei 0,00

Capitolul 8402 - Transporturi 21.367,65

Ut. a) A c h iz i ţ i i  im o b ile 0 ,0 0

Ut. b) D o tă r i  in d e p e n d e n te 5 4 0 ,8 7

1 Parcometre stradale pentru parcările publice cu plata 7 buc 500,00

2 Camere stradale cu cititoare de numere 4 buc 15,87

3 Autobuz urban 1 buc 25,00
Ut. c) C h e ltu ie li  p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d i i lo r  d e  fe z a b i l i ta te ,  p r o ie c te lo r  s i  a l to r  s tu d i i  
a fe r e n te  o b ie c t iv e lo r  d e  in v e s ti ţ i i

0 ,0 0

Ut. d) C h e ltu ie li  d e  e x p e r tiza , p r o ie c ta r e  s i  d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r i le  s i  in te r v e n ţi i le  
p e n tr u  p r e v e n ir e a  s a u  in la tu r a r e a  e fe c te lo r  p r o d u s e  d e  a c ţiu n i a c c id e n ta le  s i  c a la m ita ti  
n a tu r a le

0 ,0 0

Ut. e) R e p a r a ţi i  ca p ita le , lu c r ă r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  t e r e n u lu i , fo to g r a m e tr ie ,  c o n su lta n ta ,  
a s is te n ta  te h n ic a  s i  a lte  c h e l tu ie l i  a s im ila te  in v e s t i ţ i i lo r  p o t r iv i t  le g ii

2 0 .8 2 6 ,7 8

1 Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras - PNDL 1 buc 18.281,23
2 Proiectare si execuţie varianta de ocolire Fagaras 1 buc 420,00
3 Execuţie sens giratoriu Str. "Ghioceilor” Făgăraş 1 buc 927,00
4 Reabilitare Str. ”D-na Stanca” Făgăraş 1 buc 19,36
5 Lucrări de evacuare ape pluviale Str. ”D-na Stanca” Făgăraş 1 buc 342,39
6 Proiectare şi execuţie ”Amenajare reţele de străzi si alei in Cartierul Mioriţa” 1 buc 160,80

7 Lucrări tehnico-edilitare , amenajari exterioare, trotuare, alei, zone verzi, mobilier urban, 
imprejmuire str. Negoiu, Nr.2 1 buc 476,00

8 Modernizare străzi in Cartierul Galaţi, Municipiul Făgăraş, judeţ Braşov 1 buc 200,00



JU D E Ţ U L : B R A Ş O V
C O N S IL IU L  LO C A L  A L  M U N IC IP IU L U I FA G A R A S Anexa Nr.6 la HCL Nr. / .....2022

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE Şl ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE INTEGRAL 
SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2022 Şl ESTIMĂRI PENTRU ANII 2023-2025 - VENITURI

- mii lei -

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R  Cod indicator
Buget 2022 Estimări

PREVEDERI ANUALE 
TOTAL

2023 2024 2025

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10) 00.01 115.466,19 113.785 113.785 113.785
I. VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 53.569,63 53.504 53.504 53.504

A. VENITURI FISCALE (cod 00.10) 00.03 0,00 0 0 0

C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 53.569,63 53.504 53.504 53.504

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 22,69 22 22 22

Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 22,69 22 22 22

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.10.05 22,69 22 22 22

Venituri din utilizarea păşunilor comunale 30.10.09 0,00 0 0 0

Alte venituri din proprietate 30.10.50 0,00 0 0 0

Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10 0,00 0 0 0

Alte venituri din dobânzi 31.10.03 0,00 0 0 0
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 53.546,94 53.482 53.482 53.482

Venituri din prestări de servicii si alte activitati (cod
33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.20+33.10.21 +33.10.30 
la 33.10.32+33.10.50) 33.10 53.427,82 53.452 53.452 53.452

Taxe si alte venituri in învăţăm ânt 33.10.05 218,08 218 218 218

Venituri din prestări de servicii 33.10.08 1.133,58 1.134 1.134 1.134

Taxe şi alte venituri din protecţia mediului 33.10.09 0,00 0 0 0

Contribuţia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 0,00 0 0 0

Contribuţia elevilor si studenţilor pentru internate, cămine si cantine 33.10.14 559,27 560 560 560
Venituri din valorificarea produselor obţinute din activitatea proprie sau anexa 33.10.16 0,00 0 0 0
Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie profesionala, specializare si 33.10.17 0,00 0 0 0
Venituri din serbări si spectacole şcolare, manifestări culturale, artistice si sportive 33.10.19 31,86 30 30 30
Venituri din cercetare 33.10.20 0,00 0 0 0
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurări sociale de sanatate 33.10.21 42.520,22 42.520 42.520 42.520

Venituri din contractele incheiate cu direcţiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de 
stat 33.10.30 4.040,00 4.040 4.040 4.040

Venituri din contractele incheiate cu direcţiile de sanatate publica din sume alocate din veniturile 
proprii ale M inisterului Sanatatii 33.10.31 0,00 0 0 0

Venituri din contractele incheiate cu instituţiile de medicina legala 33.10.32 0,00 0 0 0

Alte venituri din prestări de servicii si alte activitati 33.10.50 4.924,81 4.950 4.950 4.950
1



%

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
Buget 2022 Estimări

PREVEDERI ANUALE
2023 2024 2025

TOTAL

V e n itu ri d in  taxe  a d m in is tra tive , e libe ră ri pe rm ise  (cod  34.10.50) 34.10 27,49 30 30 30

Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.10.50 27,49 30 30 30

A m enzi, pe na lita ti s i c o n fis c ă r i (cod  35.10.50) 35.10 0,00 0 0 0

Alte amenzi, penalitati si confiscări 35.10.50 0,00 0 0 0
D iverse ve n itu r i (cod  36.10.50) 36.10 0,00 0 0 0

Alte venituri 36.10.50 0,00 0 0 0
T rans fe ru ri vo lu n ta re , a lte le  de câ t s u b v e n ţiile  (cod  37.10.01 + 37.10.03 + 37.10.04 + 37.10.50) 37.10 91,63 0 0 0

Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 91,63 0 0 0

Vărsăm inte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului 
local(cu semnul m inus) 37.10.03 -347,50 0 0 0

Vărsăm inte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 347,50 0 0 0

Alte transferuri voluntare 37.10.50 0,00 0 0 0

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod  39.10) 00.15 0,00 0 0 0

IV. SUBVENŢII (co d  00.18) 00.17 60.305,75 60.311 60.311 60.311
SUBVENŢII DE LA  ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod  42.10+43.10) 00.18 60.305,75 60.311 60.311 60.311
S ub ven ţii de  la b u ge tu l de s ta t (cod  42.10.11+42.10.39+42.10.43) 42.10 0,00 0 0 0

Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii 
necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare aferete perioadei de programare 2014-2020****) 42.10.70 0,00 0 0 0

SUBVENŢII DE LA  ALTE ADMINISTRAŢII (cod
43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19) 43.10 60.305,75 60.311 60.311 60.311

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 13.696,00 13.731 13.731 13.731
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii 43.10.10 0,00 0 0 0
Subvenţii pentru instituţiile publice destinate secţiunii de dezvoltare 43.10.19 35,00 0 0 0
Subvenţii din bugetul FNU de asigurări de sanatate pentru acoperirea creşterilor salariale 43.10.33 46.574,75 46.580 46.580 46.580

A lte  sum e p rim ite  de la UE ( co d  46.10.04) 46.10 1.523,51 0 0 0

Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele operaţionale finanţate din 
cadrul financiar 2014-2020 46.10.04

1.523,51 0 0
S um e p rim ite  de la UE /alti d o n a to ri in  c o n tu l p la ţ ilo r  e fec tua te  s i p re fina n ta ri 48.10 67,30 0 0 0

Fondul European de Dezvoltare Regionala ( cod 48.10.01.01 + 48.10.01.02 + 48.10.01.03)*) 48.10.01 67,30 0 0 0

Sume prim ite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.10.01.01 67,30 0 0 0

Sume prim ite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.10.01.02 0,00 0 0 0

Prefinanţare 48.10.01.03 0,00 0 0 0

2



J U D E Ţ U L : B R A Ş O V
C O N S IL IU L  L O C A L  A L  M U N IC IP IU L U I F A G A R A S Anexa Nr. 7 la HCL Nr 2022

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE Şl ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE INTEGRAL 
SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2022 Şl ESTIMĂRI PENTRU ANII 2023 -2025 - CHELTUIELI

- mii lei -

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2022 Estimări

PREVEDERI ANUALE

2023 2024 2025
TOTAL

din care credite 
bugetare destinate 

stingerii plăţilor 
restante

TOTAL CHELTUIELI 118.619,36 0,00 113.785 113.785 113.785

Partea l-a S

Partea a ll-a 
61.10)

iERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 50.10
0 ,0 0 0 ,0 0 0 0 0

APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA (cod
59.10 3.128,00 0,00 3.128 3.128 3.128

Ordine publica si siguranţa naţionala ( cod 61.10.03+61.10.05+61.10.50) 61.10
3.128,00 0,00 3.128 3.128 3.128

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2.856,14 0,00 2.850 2.850 2.850
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 278,00 0,00 278 278 278

85 -6,14
Din total capitol:

Ordine publica ( cod 61.10.03.04) 61.10.03 3.128,00 0,00 3.128 3.128 3.128
| Politie locala 61.10.03.04 3.128,00 3.128 3.128 3.128

Protecţie civila si protecţie contra incendiilor 61.10.05 0,00 0,00 0 0 0

Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice şi siguranţei naţionale 61.10.50 0,00 0,00 0 0 0

Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 65.10+66.10+67.10+68.10) 63.10
0,00 0,00 0 0 0

Invatamant ( cod 65.10.03+65.10.04+65.10.05+65.10.07+65.10.11+65.10.50) 65.10 1.011,99 0,00 826 826 826
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 274,87 0,00 258 258 258
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 737,12 0,00 568 568 568
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 0,00 0,00 0 0 0

85 0,00 0,00 0 0 0
Din total capitol:

învăţăm ânt preşcolar si prim ar ( COD 65.10.03.01+65.10.03.02) 65.10.03 645,27 0,00 600 600 600
învăţăm ânt preşcolar 65.10.03.01 506,87 0,00 470 470 470
învăţăm ânt primar 65.10.03.02 138,40 0,00 130 130 130

învăţăm ânt secundar ( cod 65.10.04.01 la cod 65.10.04.03) 65.10.04 321,50 0,00 215 215 215
învăţăm ânt secundar inferior 65.10.04.01 77,55 0,00 75 75 75
învăţăm ânt secundar superior 65.10.04.02 243,95 0,00 140 140 140

Alte cheltuieli în domeniul învăţământului 65.10.50 45,22 0,00 11 11 11



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2022 Estimări

PREVEDERI ANUALE

2023 2024 2025
TOTAL

din care credite 
bugetare destinate 

stingerii plăţilor 
restante

Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50)
66.10 97.952,74 0,00 93.571 93.571 93.571

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 58.218,16 0,00 58.271 58.271 58.271
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 35.037,36 0,00 35.100 35.100 35.100

58 226,76 0,00 0 0 0
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 150,00 0,00 200 200 200
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 4.325,14 0,00 0 0 0
________ I__________________________ 85 -4,68 0,00 0 0 0

Din total capitol:

Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01+66.10.06.03)
66.10.06 97.952,74 0,00 93.571 93.571 93.571

Spitale generale 66.10.06.01 97.952,74 0,00 93.571 93.571 93.571
i Unitati medico-sociale 66.10.06.03 0,00 0,00 0 0 0

Servicii de sanatate publica 66.10.08 0,00 0,00 0 0 0
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii ( cod 66.10.50.50) 66.10.50 0,00 0,00 0 0 0

| A lte instituţii si acţiuni sanitare 66.10.50.50 0,00 0,00 0 0 0

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 8.172,14 0,00 8.160 8.160 8.160
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3.656,70 0,00 3.660 3.660 3.660
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 4.474,04 0,00 4.500 4.500 4.500
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 55,00 0,00 0 0 0

| 85 -13,60
Din total capitol:

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67.10.03 5.948,00 0,00 5.960 5.960 5.960
Muzee 67.10.03.03 4.383,70 0,00 4.400 4.400 4.400
Instituţii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 0,00 0,00 0 0 0
Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 0,00 0,00 0 0 0
Case de cultura 67.10.03.06 1.564,30 0,00 1.560 1.560 1.560

Servicii recreative si sportive ( cod 67.10.05.01) 67.10.05 2.224,14 0,00 2.200 2.200 2.200
| Sport 67.10.05.01 2.224,14 0,00 2.200 2.200 2.200

A lte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 0,00 0,00 0 0 0

................................( cod 80.10.01.30)
80.10 7.538,80 0,00 7.200,00 7.200,00 7.200

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.402,20 0,00 1.400 1.400 1.400
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 5.814,83 0,00 5.800 5.800 5.800

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 327,50
85 -5,73

Din total capitol:
! A lte cheltuieli în d o m e n iu l................................... 80.10.01.30 7.538,80 0,00 7.200 7.200 7.200

Transporturi ( cod 84.10.50)
84.10 815,69 0,00 900 900 900



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2022 Estimări

PREVEDERI ANUALE

2023 2024 2025
TOTAL

din care credite 
bugetare destinate 

stingerii plăţilor 
restante

T ITLU L 1 C H ELTUIELI DE PERSO NAL 10 544,69 0,00 600 600 600
T ITLU L II BUNURI SI SERVICII 20 271,00 0,00 300 300 300

Din total capitol:
A lte cheltuieli în domeniul transporturilor 84.10.50 815,69 0,00 900 900 900

|
Partea V ll-a  REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT n 96.10 -2.769,01 0,00 0 0 0
EXCEDENT 98.10.96 + 98.10.97 98.10 192,08 0,00 0 0 0

| Excedentul secţiunii de funcţionare 98.10.96 192,08 0,00 0 0 0
Excedentul secţiunii de dezvoltare 98.10.97 0,00 0,00 0 0 0

DEFICIT 1) 99.10.96 + 99.10.97 99.10 -2.961,09 0,00 0 0 0
Deficitul secţiunii de funcţionare 99.10.96 0,00 0,00 0 0 0
Deficitul secţiunii de dezvoltare 99.10.97 -2.961,09 0,00 0 0 0

3



1

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

Anexa nr. 8 la HCL nr........... /2022

Anexa la ) LISTA
obiectivelor de investiţii pe anul 2021

pentru instituţiile publice şi activităţile fianţate integral sau parţial din venituri proprii
- mii lei -

Nr
crt

Denumire obiective de investiţii
Valoarea totală 

actualizată

Cheltuieli 
efectuate pana la 

31 decembrie 
2020

Cheltuieli 
aprobate in 

bugetul 2021
Capacităţi Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6
Total, din care: 4.707,65 0,00 4.707,65

A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C.
Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 4.707,65 0,00 4.707,65

lit. a ) A c h iz iţii im o b ile 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

lit. b ) D o tă r i in d e p e n d e n te 4 .7 0 7 ,6 5 0 ,0 0 4 .7 0 7 ,6 5

lit. c) C h e ltu ie li p e n tru  e la b o ra re a  s tu d iilo r de fe z a b ilita te , p ro ie c te lo r  

si a lto r  s tu d ii a fe re n te  o b ie c tiv e lo r de in v e s tita
0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

lit. d ) C h e ltu ie li de ex p e rtiza , p ro ie c ta re  si d e  exec u ţie  p riv in d  

conso lidările  si in te rv e n ţiile  p e n tru  p re v e n ire a  sau  in la tu ra re a  e fe c te lo r  

produse de a c ţiu n i a c c id e n ta le  si c a la m ita t i  n a tu ra le

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

lit. e ) R e p a ra ţii ca p ita le , lu c ră r i de fo ra j ,  c a r ta re a  te r e n u lu i, 

fo to g ra m e tr ie , c o n su lta n ta , a s is te n ta  te h n ic a  si a lte  ch e ltu ie li a s im ila te  

in v es tiţiilo r p o tr iv it  leg ii

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0



Nr
crt

Denumire obiective de investiţii
Valoarea totală 

actualizată

Cheltuieli 
efectuate pana la 

31 decembrie 
2020

Cheltuieli 
aprobate in 

bugetul 2021
Capacităţi Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6
Capitolul 6610 - Sănătate 4.325,15 0,00 4.325,15

A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C.
Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995

4.325,15 0,00 4.325,15

lit. a )  A c h iz iţii im o b ile 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

lit. b ) D o tă r i in d e p e n d e n te 4 .3 2 5 ,1 5 0 ,0 0 4 .3 2 5 ,1 5

lit. c) C h e ltu ie li p e n tru  e la b o ra re a  s tu d iilo r de fe z a b ilita te , p ro ie c te lo r  

si a lto r  s tu d ii a fe re n te  o b ie c tiv e lo r de in v es tiţii
0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

lit. d ) C h e ltu ie li d e  ex p e rtiza , p ro ie c ta re  si d e  execu ţie  p riv in d  

co n so lid ările  si in te rv e n ţiile  p e n tru  p re v e n ire a  sau  in la tu ra re a  e fe c te lo r  

p ro d u se  d e  a c ţiu n i ac c id e n ta le  s i c a la m ita t i n a tu ra le

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

lit. e ) R e p a ra ţii c a p ita le , lu c ră ri de fo ra j,  c a r ta re a  te r e n u lu i, 

fo to g ra m e tr ie , co n su lta n ta , a s is ten ta  teh n ic a  s i a lte  c h e ltu ie li a s im ila te  

in v e s tiţ iilo r p o tr iv it  le g ii

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Capitolul 6710 - Cultura, recreere si religie 55,00 0,00 55,00
A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C.
Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995 55,00 0,00 55,00

lit. a )  A c h iz iţii im o b ile 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

lit. b ) D o tă r i in d e p e n d e n te 5 5 ,0 0 0 ,0 0 5 5 ,0 0

lit. c) C h e ltu ie li p e n tru  e la b o ra re a  s tu d iilo r de fe z a b ilita te , p ro ie c te lo r  

si a lto r  s tu d ii a fe re n te  o b ie c tiv e lo r de in v es tita
0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

lit. d ) C h e ltu ie li d e  e x p e rtiza , p ro ie c ta re  si de e x ec u ţie  p riv in d  

co n so lid ă rile  s i in te rv e n ţiile  p e n tru  p re v e n ire a  sa u  in la tu ra re a  e fe c te lo r  

p ro d u se  d e  a c ţiu n i a c c id e n ta le  si c a la m ita t i n a tu ra le

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

lit. e ) R e p a ra ţii ca p ita le , lu c ră r i d e  fo ra j,  c a r ta re a  te r e n u lu i, 

fo to g ra m e tr ie ,  c o n s u lta n ta , a s is ten ta  teh n ic a  s i a lte  c h e ltu ie li a s im ila te  

in v e s tiţ iilo r p o tr iv it  le g ii

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Capitolul 8010 - Acţiuni generale economice comerciale si de munca 327,50 0,00 327,50

A. Lucrări in continuare 0,00 0,00 0,00



3

Nr
crt

Denumire obiective de investiţii
Valoarea totală 

actualizată

Cheltuieli 
efectuate pana la 

31 decembrie 
2020

Cheltuieli 
aprobate in 

bugetul 2021
Capacităţi Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6
B. Lucrări noi 0,00 0,00 0,00

C.
Investiţii definite conform art. 46, alin. 2 lit. a-e din Legea 273/2006 si 
OG 20/2004 aprobata prin Legea 82/1995

327,50 0,00 327,50

l i t  a ) A c h iz iţii im o b ile 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

l i t  b) D o tă r i in d e p e n d e n te 3 2 7 ,5 0 0 ,0 0 3 2 7 ,5 0

l i t  c) C h e ltu ie li p e n tru  e la b o ra re a  s tu d iilo r de fe z a b ilita te , p ro ie c te lo r  

si a lto r  s tu d ii a fe re n te  o b ie c tiv e lo r d e  in v e s tiţii
0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

l i t  d ) C h e ltu ie li de ex p e rtiza , p ro ie c ta re  si d e  e x ec u ţie  p riv in d  

co n so lid ările  si in te rv e n ţiile  p e n tru  p re v e n ire a  sau  in la tu ra re a  e fe c te lo r  

p ro du se  de a c ţiu n i a c c id e n ta le  si c a la m ita t i  n a tu ra le

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

l i t  e ) R e p a ra ţii ca p ita le , lu c ră ri de fo ra j,  c a r ta re a  te re n u lu i, 

fo to g ra m e tr ie , co n su lta n ta , as is te n ta  teh n ic a  si a lte  c h e ltu ie li a s im ila te  

in v e s tiţiilo r p o tr iv it  leg ii

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0



1

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

Anexa nr. 8.1 la HCL nr......../2022

Anexa lb ) - LISTA poziţiei C " Alte cheltuieli de investiţii" defalcata pe categorii de bunuri 
finanţate din venituri proprii şi subvenţii, definite conform art. 46 aii. (2) din Lg. nr. 273/2006

- mii lei -

Nr
crt

Nominalizarea achiziţiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investiţii U /M
Cantita

tea
Valoarea

Plaţi efectuate

nr. si data doc suma
0 1 2 3 4 ________ 5________ _________ 6_________

Total General din care: 4.707,65
lit. a) Achiziţii im obile 0,00
lit. b) Dotări independente 4.707,65
lit. c) Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, proiectelor s i a ltor studii 
aferente obiectivelor de investita

0,00

lit. d) Cheltuieli de expertiza, proiectare s i de execuţie privind consolidările s i intervenţiile  
pentru prevenirea sau inlaturarea efectelor produse de acţiuni accidentale s i calam itati 
naturale

0,00

l i t  e) Reparaţii capitale, lucrări de foraj, cartarea teren ulu i, fotogram etrie, consultanta, 
asistenta tehnica s i alte cheltuieli asim ilate investiţiilor potrivit legii

0,00



2

Nr
crt

Nom inalizarea ach iz iţiilo r de bunuri si a a lto r che ltu ie li de investiţii U /M
Cantita

tea
Valoarea

Plaţi e fectua te

nr. si data doc suma
Capitolul 6610 - Sănătate 4.325,15
lit. o ) A c h iz iţ ii  im o b ile 0 ,0 0

lit. b )  D o tă r i  in d e p e n d e n te 4 .3 2 5 ,1 5

1 Aparat anestezie de înaltă performanţă cu monitor funcţii vitale buc 2 340,1
2 Aparat de radiologie digital cu masa şi stativ vertical buc 1 1.950,00
3 Sterilizator cu abur buc 2 773,50
4 Ecograf buc 1 295,78
5 Maşină de spălat industrială cu centrifugare înaltă buc 1 174,00
6 Uscător industrial reversibil pentru rufe buc 1 30,35
7 Masă pentru operaţii BenQ 7000SBA buc 1 134,47
8 Lampă scialitică Led de tavan Emaled 560/560 buc 1 96,50
9 Sistem informatic pentru lucru şi bakup centralizat buc 1 160,65

10 Aparat de hemodializă convenţională buc 2 176,80
11 Staţie de butelii cu comutare automată buc 1 114,00
12 Compresor aer medical buc 2 45,00
13 Combină frigorifică tip bancă de sânge buc 1 34,00

lit . c ) C h e ltu ie li  p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d iilo r  d e  fe z a b i l i t a te ,  p r o ie c te lo r  s i a l to r  s tu d ii  

a fe r e n te  o b ie c t iv e lo r  d e  in v e s tiţ ii
0 ,0 0

l i t  d )  C h e ltu ie li  d e  e x p e r t iz a , p r o ie c ta r e  s i d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r ile  s i in te rv e n ţ i i le  

p e n tr u  p r e v e n ir e a  s a u  in la tu r a r e a  e fe c te lo r  p ro d u s e  d e  a c ţ iu n i a c c id e n ta le  s i c a la m ita t i  

n a tu r a le

0 ,0 0

l i t  e )  R e p a r a ţ i i  c a p ita le ,  lu c ră r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  t e r e n u lu i , f o to g r a m e t r ie ,  c o n s u lta n ta ,  

a s is te n ta  te h n ic a  s i a l t e  c h e ltu ie li  a s im ila te  in v e s t iţ i i lo r  p o t r iv it  le g ii
0 ,0 0

Capitolul 6710 - Cultura, recreere si religie 55,00
l i t  a )  A c h iz iţ ii  im o b ile 0 ,0 0

l i t  b )  D o tă r i  in d e p e n d e n te 5 5 ,0 0

1 O biecte de pa trim on iu  cu ltu ra l buc 100 20,00
2 Acordeon 120 buc 1 5,00
3 Contrabas 4 /4 buc 1 8,00
4 Laptop 15.6 INCH buc 1 8,00
5 Laptop buc 1 4,00



3

Nr
crt

Nom inalizarea ach iz iţiilo r de bunuri si a a lto r che ltu ie li de inves tiţii U /M
Cantita

tea
Valoarea

Plaţi e fectuate

nr. si data doc suma
6 Camera video 4k buc 1 10,00

l i t  c ) C h e ltu ie li p e n tr u  e la b o r a r e a  s tu d ii lo r  d e  fe z a b i l i ta te ,  p r o ie c te lo r  s i a l to r  s tu d ii  

a fe r e n te  o b ie c t iv e lo r  d e  in v e s t ita
0 ,0 0

!it. d )  C h e ltu ie li d e  e x p e rt iz a , p r o ie c ta r e  s i d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r ile  s i in te r v e n ţ i i le  

p e n tr u  p re v e n ire a  s a u  in la tu r a r e a  e fe c te lo r  p ro d u s e  d e  a c ţ iu n i a c c id e n ta le  s i c a la m i ta t i  

n a tu r a le

0 ,0 0

lit. e ) R e p a r a ţ ii  c a p ita le , lu c ră r i  d e  fo r a j ,  c a r ta r e a  te r e n u lu i , fo to g r a m e t r ie ,  c o n s u lta n ta ,  

a s is te n ta  te h n ic a  s i a l te  c h e ltu ie li  a s im ila te  in v e s t iţ i i lo r  p o tr iv it  le g ii
0 ,0 0

Capitolul 8010 - Acţiuni generale economice comerciale si de munca 327,50
lit. a )  A c h iz iţ ii  im o b ile

lit. b )  D o tă r i  in d e p e n d e n te 3 2 7 ,5 0

1 AUTOTURISM buc 1 100,00
2 AUTOUTILITARA buc 1 90,00
3 REMORCA 750KG buc 1 7,00
4 PLACA COMPACTOARE buc 1 8,00
5 MAI COMP ACTOR buc 1 7,00
6 CIOCAN DEMOLATOR buc 1 8,00
7 CIOCAN ROTOPERCUTOR SDS buc 1 5,00
8 GENERATOR TRIFAZIC BENZINA 400V buc 1 3,50
9 APARAT SUDURA ELECTRIC buc 1 4,00
10 MAŞINA TAIAT BETON/ASFALT buc 1 8,00
11 PICON JCB buc 1 20,00
12 CUPA JCB buc 1 5,00
13 LAPTOP buc 8 44,00
14 ST ATU DE LUCRU buc 2 6,00
15 SERVER buc 1 12,00

lit . c ) C h e ltu ie li  p e n tru  e la b o r a r e a  s tu d ii lo r  d e  fe z a b i l i t a te ,  p ro ie c te lo r  s i a l to r  s tu d ii  

a fe r e n te  o b ie c t iv e lo r  d e  in v e s t iţ i i

lit. d )  C h e ltu ie li  d e  e x p e r t iz a , p r o ie c ta r e  s i d e  e x e c u ţie  p r iv in d  c o n s o lid ă r ile  s i in te r v e n ţ i i le  

p e n tr u  p re v e n ire a  s a u  in la tu r a r e a  e fe c te lo r  p ro d u s e  d e  a c ţ iu n i a c c id e n ta le  s i c a la m ita t i  

n a tu r a le



4

Nr
crt

Nom inalizarea ach iz iţiilo r de bunuri si a a lto r che ltu ie li de inves tiţii U /M
Cantita

tea
Valoarea

Plaţi e fectua te

nr. si data doc suma
Ut. e ) R e p a r a ţ i i  c a p ita le ,  lu c ră r i  d e  f o r a j ,  c a r ta r e a  te r e n u lu i ,  fo to g r a m e t r ie ,  c o n s u lta n ta ,  

a s is te n ta  te h n ic a  s i a l t e  c h e ltu ie li  a s im ila te  in v e s t iţ i i lo r  p o t r iv it  le g ii



MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
GRĂDINIŢĂ CU PROGRAM PRELUNGIT ALBINUTA FAGARAS 
294 3 3 4 7 9 Anexa nr. 9 la H.C.L. NR

Raport buget 
Sursa de finanţare: 02A

(lei)

D e n u m ir e a  in d ic a to ru lu i b u g eta r Cod râ n d In d ica to r
b u g eta r

T otal
(T1+T2+
T3+T4)

SECŢIUNEA TOTAL

TOTAL CHELTUIELI 1 134.000
CHELTUIELI CURENTE 2 01 134.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 3 20 134.000
Bunuri si servicii 4 20.01 127.300
încălzit, ilum inat si forţa motrica 5 20.01.03 83.300
Apa, canal si salubritate 6 20.01.04 14.800
Posta, telecomunicaţii, radio, tv, internet 7 20.01.08 9.500
Alte bunuri si servicii pentru  intretinere si funcţionare 8 20.01.30 19.700
Deplasări, detasari, transferări 9 20.06 6.000
Deplasări interne, detasari, transferări 10 20.06.01 6.000
Pregătire profesionala 11 20.13 700

P artea  a IlI-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 12 64.02A 134.000
In v a ta m a n t 13 65.02A 134.000

CHELTUIELI CURENTE 14 01 134.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 15 20 134.000
Bunuri si servicii 16 20.01 127.300
încălzit, ilum inat si forţa motrica 17 20.01.03 83.300
Apa, canal si salubritate 18 20.01.04 14.800
Posta, telecomunicaţii, radio, tv, internet 19 20.01.08 9.500
Alte bunuri si servicii pentru  intretinere si funcţionare 20 20.01.30 19.700
Deplasări, detasari, transferări 21 20.06 6.000
Deplasări interne, detasari, transferări 22 20.06.01 6.000
Pregătire profesionala 23 20.13 700
In v a ta m a n t p r e şco la r  s i p r im a r 24 65.02A.03 134.000

In v a ta m a n t p r e şco la r 25 65.02A.03.01 134.000

© ELCEB, A d i-C o m  S o ft 1/1


